
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  07/04/2016
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2016 - 2018. APPROVAZIONE

L’anno  duemilasedici addì  sette del mese di  aprile alle ore 09:00 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  22  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 22 del 07/04/2016).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Nanni – nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Lollini Alessia, Peri Lorena, Tonelli Andrea.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Abagnato  Fabio,  Bersanetti  Nicola,  Bevacqua 
Concetta, Grasselli Beatrice, Masetti Massimo, Micele Antonella.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 6 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i 
Signori Consiglieri:

BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

CINTI FEDERICO
CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
NANNI PAOLO
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 24 ASSENTI N. 1

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 28 del  07/04/2016

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2016 - 2018. APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
-    il  D.lgs.  n.  118 del  23/06/2011 su disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

-    il  DPCM  28/12/2011  che  definisce  che  dal  2013  i  nuovi  schemi  di  bilancio 
assumono  valore  giuridico  compreso  l’aspetto  autorizzatorio  in  fase  di 
sperimentazione;

-    la sperimentazione che richiede l’applicazione di tutte le disposizioni previste dalla 
riforma  contabile  disposta  dal  decreto  legislativo  2011  e  dal  DPCM  della 
sperimentazione e delle nuove norme contabili in sostituzione, se non compatibili, di 
quelle previdenti (compresi i principi contabili di cui agli allegati, di cui il n. 1 e il n. 2  
applicati dal 1° gennaio 2012);

-    l’all.  2  del  DPCM Sperimentazione  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria”;

-     l’art. 187 c. 3 del T.U. 267/2000 “Composizione del risultato di amministrazione”;

-     l’art. 166 del T.U. che definisce le modalità del calcolo del Fondo di Riserva;

-     la Legge n. 122 del 30/07/2010 recante “Conversione in legge con modificazione 
del  decreto  legge  31/05/2010  n.  78  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” – limiti di spesa;

-     il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/12/2011 che definisce gli 
adempimenti  per  gli  enti  in  sperimentazione  e  individua  le  amministrazioni  che 
partecipano alla sperimentazione;

-          il D.L. n. 174 del 10/10/2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;

-          il  D.L. n. 95 del 06/07/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario” pubblicato nella G.U. 6/07/2012, n. 
156, S.O. (spending review);

Vista

-     la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che 
disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare:

·         l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali, a partire dal bilancio di  
previsione dell’esercizio 2016, di rispettare:

copia informatica per consultazione



o    un saldo non negativo,  in termini  di  competenza e di  cassa,  tra le 
entrate finali e le spese finali;

o   un saldo non negativo,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  tra  le 
entrate correnti e le spese correnti, incluse le quote di capitale delle 
rate di ammortamento dei prestiti;

·    l’articolo  9,  comma 2,  il  quale  prevede  che  a  rendiconto,  l’eventuale  saldo 
negativo deve essere recuperato nel triennio successivo;

·    l’articolo 10, comma 3, il quale subordina l’indebitamento ad accordi regionali 
che garantiscano, per l'anno di riferimento, l'equilibrio della gestione di cassa 
finale del complesso degli enti territoriali della regione interessata, fatta salva la 
possibilità  per  l’ente  di  contrarre  mutui  entro  i  limiti  della  quota  di  capitale 
annualmente rimborsata;

-    la legge n. 228 del 24 dicembre 2012 (legge di stabilità per il 2013);

-    il D.L. n. 35 del 08/04/2013 “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 
della  pubblica  amministrazione,  per  il  riequilibrio  finanziario  degli  enti  territoriali,  
nonché  in  materia  di  versamento  dei  tributi,  convertito  nella  legge  n.  64  del  
06/06/2013;

-    il Regolamento di Contabilità del Comune di Casalecchio di Reno approvato con 
deliberazione consiliare n. 73 del17 ottobre 2013;

-    la legge n. 147 del 23 dicembre 2013 (legge di stabilità per il 2014);

-    il decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 pubblicato nella G.U. n. 254 del 
31/10/2015,  il  quale  prevede  che il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l’anno 2016 sia prorogato al 31 marzo 2016;

-    la  legge n.  66 del  24/04/2014 (Misure urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia 
sociale);

-    la legge 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità per l’anno 2015); il decreto del  
Ministero dell’Interno del 28/10/2015 pubblicato nella G.U. n. 254 del 31/10/2015, il  
quale prevede che il  termine per  la  deliberazione del  bilancio di  previsione per 
l’anno 2016 sia prorogato al 31 marzo 2016;

-    la  legge  n.  208  del  28  dicembre  2015  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” 
pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.302  del  30-12-2015  -  Suppl. 
Ordinario n. 70

Visto inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
il quale ha disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 
2016, nuovi obblighi di finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

·     regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 

copia informatica per consultazione



1.000 abitanti e quelli istituiti a seguito di processo di fusione, devono garantire 
l’equivalenza  tra  entrate  finali  e  spese  finali  in  termini  di  competenza  pura, 
senza  riguardo  per  la  gestione  dei  pagamenti  e  degli  incassi,  laddove  per 
entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata,  con esclusione dei 
mutui e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre 
titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui 
e il disavanzo di amministrazione (comma 710);

·         limitatamente all’anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del pareggio di 
bilancio - il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote 
rivenienti da debito (comma 711)

·    non  sono  considerati  nel  saldo  l’accantonamento  al  Fondo crediti  di  dubbia 
esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al 
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;

·    sono  previsti  meccanismi  di  compensazione  territoriale  a  livello  regionale  e 
nazionale;

·    sono esclude poste in spesa, con particolare riguardo per gli interventi di edilizia 
scolastica ed in entrata, con riferimento al contributo compensativo IMU-TASI;

·    sono fatti salvi gli effetti dei recuperi degli spazi finanziari ceduti o acquisiti nel 
2014 e 2015 a valere sul patto di stabilità interno;

·    al  bilancio  di  previsione  finanziario  deve  essere  allegato  un  prospetto 
contenente gli  aggregati  rilevanti  in sede di rendiconto ai fini del pareggio di 
bilancio (comma 712);

Visto inoltre l’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, il quale per il 2016 e 
2017 consente ai comuni di applicare il 100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia  
e relative sanzioni per il finanziamento delle spese correnti di:

·  manutenzione del verde pubblico;

·  manutenzione delle strade;

·   manutenzione del patrimonio;

·   progettazione delle opere pubbliche;

Viste:

·    la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 27/10/2015, con la quale è stato 
adottato il Programma Triennale Opere Pubbliche - triennio 2016 – 2018 così 
come  previsto  dall’art.  128  del  D.  Lgs  n.  163/2006  e  dall’art.  13  del 
Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti, con la precisazione e che il  
Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 è stato pubblicato sul sito 
internet Comunale ed all'Albo Pretorio in ottemperanza a quanto stabilito dal D. 
Lgs  n.  163/2006  e  non  risultano  pervenute  a  questa  Amministrazione 
osservazioni in merito;

copia informatica per consultazione



·    la deliberazione di  Consiglio Comunale n 17 del  17 marzo 2016 avente ad 
oggetto“Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 Approvazione”,

Evidenziate:

·    la deliberazione di Giunta comunale del 25.02.2016 n. 20 avente ad oggetto 
“Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2015/2019.  Approvazione 
nota di aggiornamento per il triennio 2016/2018”;

·    la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  25  febbraio  2016, 
regolarmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  schema  di 
bilancio di  previsione armonizzato 2016 – 2018” tramite la quale l’organo 
esecutivo  ha  adottato  il  progetto  di  bilancio  oggetto  di  approvazione 
consigliare con il presente atto;

·    la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31 marzo 2016, avente ad 
oggetto “Modifiche allo schema di bilancio di previsione armonizzato 2016-
2018 approvato con deliberazione n. 21 del 25 febbraio 2016.”;

·    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/02/2016, avente ad oggetto 
“Programmazione del fabbisogno di personale per il  triennio 2016 - 2018. 
Piano assunzioni anno 2016. Approvazione.”;

·    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 25/02/2016, avente ad oggetto 
“Approvazione bilanci di servizio dell'Unione 2016”;

Dato  atto  che  sono  stati  presentati  emendamenti  dal  gruppo  Consiliare  Movimento  5 
Stelle, prot. 7655 del 14 marzo 2016 e gli emendamenti presentati dal gruppo Consiliare 
Lista Civica prot. 7679 del 14 marzo 2016 (come modificato dal prot. 7734 di pari data), 
depositati  in  atti,  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2015  –  2019  –  Nota  di 
aggiornamento per il triennio 2016-2018 e al bilancio preventivo armonizzato 2016 – 2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 15 marzo 2016, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  avente  all'oggetto  "Esame ed  espressione  di  parere  sulle  proposte  di  
emendamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2015  –  2019  –  Nota  di 
aggiornamento per  il  triennio 2016-2018 e al  Bilancio Armonizzato 2016-2018",  con la 
quale la Giunta comunale ha espresso il proprio parere sugli emendamenti presentati;

Rilevato inoltre che l’art. 5 “Economie negli organi costituzionali, di governo e negli  
apparati  pubblici”, comma 7, del D.L. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modifiche 
nella Legge 122 del 30 luglio 2010 prevedeva l’adozione, entro il 30 settembre 2010, di un 
decreto del Ministero dell’Interno relativo la disciplina delle indennità degli amministratori  
pubblici locali, determinate dal D.M. 119/2000, a tutt’oggi non ancora pubblicato;

Considerato di confermare anche per l’anno 2016, a seguito della mancata adozione 
del decreto sopra richiamato, sino a diversa disposizione, le indennità ad oggi percepite 
dagli  organi  politici  di  questa  Amministrazione,  tenendo  comunque  conto  della 
giurisprudenza contabile in materia;

Vista la normativa in tema di incarichi per studi e consulenza, inclusa quella relativa a  
studi ed incarichi di consulenza conferiti  a pubblici dipendenti, ed in particolare l’art. 46 
della L. 06 agosto 2008, n. 133, e successive modifiche ed integrazioni, la quale prevede:

copia informatica per consultazione



a. al  comma  2,  che  gli  enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione 
autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 
alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal 
Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.lgs 267/2000; 

b. al comma 3, che nel bilancio preventivo degli enti locali sia fissato il limite massimo 
della spesa annua per incarichi di  collaborazione, il  quale, nell’anno 2016 e con 
riferimento agli incarichi imputabili alla parte corrente, è pari al 3.5% della spesa 
stanziata sul bilancio di previsione annuale nel macroaggregato 03 “Acquisto di beni 
e servizi”, mentre per gli incarichi imputabili alla parte in conto capitale il limite per 
l’esercizio 2016 è pari al 2% della spesa complessivamente stanziata sul bilancio di  
previsione triennale al titolo 2 “Spese in conto capitale”. 

Visto pertanto l’art.6 c.7,8,9,12,13,14,19 e 23 della L. 122/2010, legge di conversione 
del D.L. 78/2010, e sue successive modificazioni, il quale prevede la riduzione delle spese 
sostenute  dalle  Amministrazioni  Pubbliche per  studi  e  consulenze,  relazioni  pubbliche, 
mostre,  convegni,  pubblicità,  sponsorizzazioni,  missioni,  attività  di  formazione  con 
riferimento percentuale alle spese sostenute nel 2009;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:

-    n.  12  del  10  marzo  2016  “Imposta  Unica  Comunale  –  Componente  Imposta 
Municipale propria (IMU) – Definizione delle aliquote e detrazioni per l’anno 2016”;

-    n. 10 del 10 marzo 2016 “Addizionale Comnale IRPEF – Determinazioni per l’anno 
2016”;

-    n.  13  del  10  marzo 2016  “Determinazione  del  grado  di  copertura  dei  servizi  a 
domanda individuale per l’anno 2016. Approvazione”;

-    n. 18 del 17 marzo 2016 “D. LGS. 267/2000 - ART. 172 LETT. C) : Verifica della 
quantità e qualità di aree da destinare alla residenza da cedersi in proprietà o in 
diritto di superficie e determinazione del prezzo di cessione - anno 2016”;

-    n. 11 del 10 marzo 2016 “Imposta Unica Comunale - Componente tassa sui servizi 
indivisibili  (TASI)  -  Definizione  delle  aliquote  e  detrazioni  per  l'anno  2016  - 
Approvazione”;

-    n. 24 del 07 aprile 2016 “IUC - TARI (Tassa Rifiuti) - Piano finanziario e tasso di 
copertura - Definizione delle tariffe per l'anno 2016 – Approvazione”;

Viste e preso atto delle deliberazioni di Giunta Comunale:

-          n.  124 del  29/12/2015 “Imposta comunale pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni. Definizione delle tariffe per l’anno 2015”;

-          n.  43  del  05  aprile  2016 “Determinazione  ed  approvazione  delle  tariffe  dei 
servizi educativi e scolastici per l’anno 2016”;

Dato atto che:

· il bilancio di previsione armonizzato 2016 – 2018 e gli altri documenti contabili allo 
stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia 

copia informatica per consultazione



di finanza locale sperimentale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite 
dall’ordinamento finanziario e contabile;

 -  nella predisposizione dei bilanci di previsione 2016 - 2018 si è tenuto conto delle 
linee  generali  di  indirizzo  in  materia  di  personale  e  di  contenimento  di  talune 
tipologie di spesa (tra le quali  le spese di pubblicità,  rappresentanza, mostre e 
convegni,  per  studi,  ricerche  e  consulenze,  per  arredi  e  autovetture,  per 
formazione e missioni del personale, per acquisto e locazioni immobili), ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge;

Evidenziato che il fondo di riserva ordinario non è inferiore allo 0,30% e non superiore 
al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come previsto dall’art.  
166, comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali così come modificato per 
il previsionale 2015 dal D.lgs n. 118 del 23/06/2011  e dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126.

Vista la relazione dell’Organo di Revisione del 05/04/2016 sulla proposta di bilancio di 
previsione armonizzato 2016 – 2018 e sul Documento Unico di Programmazione 2016 – 
2018;

Vista la relazione della  Commissione Consiliare per le Risorse e la Programmazione in 
data 04/04/2016, come da documentazione in atti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sono stati richiesti ed acquisiti in 
allegato i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi favorevolmente dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile della Ragioneria;

Visto il  D.Lgs. 267/2000;

Uditi:

- L'illustrazione dell'Assessore Bevacqua

- i seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Tonelli (Lista civica 
per  Casalecchio  di  Reno),  Consigliere  Muratori  (Lega  Nord),  Assessore  Bevacqua  in 
risposta ai quesiti  posti, Consigliere Ciraulo (PD), Consigliere Cevenini (Lista civica per 
Casalecchio di Reno), Assessore Bersanetti in risposta ai quesiti posti e Consigliere Seta 
(Forza Italia). 

- La dichiarazione di voto contrario del Consigliere Candido (Movimento 5 stelle) in 
quanto il presente bilancio rispecchia le linee programmatiche di mandato, evidenziando 
altresì quanto l'Ente abbia lavorato in situazione di emergenza anche a causa della Legge 
di  Stabilità.  Conclude  sottolineando  la  mancanza  di  programmazione  del  presente 
documento.

Richiamata la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori:

Presenti: 24
Votanti: 24

copia informatica per consultazione



Favorevoli: 16 (Gruppi PD e Casalecchio da Vivere – Lista civica Paolo Nanni)
Contrari:   8 (Gruppi Forza Italia, Lega Nord, Movimento 5 stelle e Lista civica per 

Casalecchio di reno)

DELIBERA

1. di prendere atto degli schemi del bilancio di previsione armonizzato 2016 – 2018 
redatti  secondo il  DPCM del  28/12/2011 e di  approvare,  in conformità a quanto 
dispone il D.lgs n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 
2014, il bilancio di previsione armonizzato 2016 – 2018 con i relativi allegati;

2. di prendere atto della relazione dell’Organo di Revisione sulla proposta di Bilancio 
di previsione armonizzato 2016 – 2018;

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2016-2018 risulta coerente con gli obiettivi  
del  pareggio di  bilancio di  cui  all’articolo 1,  commi da 707 a 734 della legge n. 
208/2015, come risulta dal prospetto allegato;

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2016-2018 garantisce il pareggio generale e 
rispetta  gli  equilibri  finanziari  di  cui  all’articolo  162,  comma  6,  del  d.Lgs.  n. 
267/2000;

5. di  garantire la pubblicità dei  contenuti  più significativi  e caratteristici  del  bilancio 
preventivo armonizzato 2016 – 2018, dei suoi allegati e del Documento Unico di 
Programmazione 2016 – 2018, seconde le forme previste dalla normativa vigente;

6. di  trasmettere  il  presente  bilancio  al  tesoriere  comunale  ai  sensi  dell’art.  216, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Paolo Nanni Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



              

 

BILANCIO PREVISIONALE 

ARMONIZZATO 

 2016 – 2018 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 1 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017 

Previsioni dell’anno 
2018 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti Previsioni di competenza 1.016.343,63 0,00 0,00 0,00

per spese in conto capitale Previsioni di competenza 7.213.730,65 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsioni di competenza 5.735.897,55 0,00 

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente Previsioni di competenza 0,00 0,00 

Fondo di Cassa all'1/1/2016 Previsioni di cassa 3.694.726,16 124.752,31 

  

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
  

10101 Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI  5.932.533,03 previsione di competenza 
previsione di cassa 

26.818.000,00 
32.040.149,54 

21.018.875,81 
21.018.875,81 

22.709.000,00 22.709.000,00

10104 Tipologia 104: COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI  0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI  

102.173,13 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.496.456,45 
1.721.490,86 

3.670.314,91 
3.670.314,91 

1.062.659,82 1.062.659,82

10000 Totale TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA 
E PEREQUATIVA 

6.034.706,16 previsione di competenza 
previsione di cassa 

28.314.456,45
33.761.640,40 

24.689.190,72
24.689.190,72 

23.771.659,82 23.771.659,82

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 2 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 
  

20101 Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE  *  

1.232.363,43 previsione di competenza 
previsione di cassa 

2.485.896,83 
3.961.932,85 

1.988.696,66 
1.988.696,66 

6.080.576,66 6.060.544,14

20103 Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE  1.193.946,90 previsione di competenza 
previsione di cassa 

924.566,00 
2.013.922,25 

212.533,00 
212.533,00 

213.000,00 213.000,00

20105 Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA 
E DAL RESTO DEL MONDO  

0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

8.500,00 
8.500,00 

8.500,00 
8.500,00 

8.500,00 8.500,00

20000 Totale TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 2.426.310,33 previsione di competenza 
previsione di cassa 

3.418.962,83
5.984.355,10 

2.209.729,66
2.209.729,66 

6.302.076,66 6.282.044,14

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 3 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
  

30100 Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI 
DALLA GESTIONE DEI BENI  *  

2.075.169,61 previsione di competenza 
previsione di cassa 

2.134.291,00 
3.815.833,50 

2.087.595,57 
2.087.595,57 

1.970.088,00 1.934.088,00

30200 Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI 
CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI 
ILLECITI  

9.457.778,11 previsione di competenza 
previsione di cassa 

3.880.254,95 
10.205.811,42 

4.227.169,79 
4.227.169,79 

3.689.179,33 3.620.579,00

30300 Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI  26.827,63 previsione di competenza 
previsione di cassa 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 25.000,00

30400 Tipologia 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE  77.068,14 previsione di competenza 
previsione di cassa 

295.000,00 
295.000,00

207.000,00 
207.000,00 

207.000,00 207.000,00

30500 Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI  *  317.660,86 previsione di competenza 
previsione di cassa 

132.078,99 
211.805,14

124.000,00 
124.000,00 

84.000,00 84.000,00

30000 Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 11.954.504,35 previsione di competenza 
previsione di cassa 

6.466.624,94
14.553.450,06 

6.670.765,36
6.670.765,36 

5.975.267,33 5.870.667,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 4 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
  

40200 Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  *  2.745.238,87 previsione di competenza 
previsione di cassa 

484.231,87 
3.271.019,66 

585.000,00 
585.000,00 

150.000,00 0,00

40300 Tipologia 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE  22.400,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

623.000,00 
623.000,00

600.000,00 
600.000,00 

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E 
IMMATERIALI  

26.990,22 previsione di competenza 
previsione di cassa 

95.000,00 
151.253,92

431.100,00 
431.100,00 

1.091.000,00 785.000,00

40500 Tipologia 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE  459.409,05 previsione di competenza 
previsione di cassa 

183.304,35 
627.262,33

993.000,00 
993.000,00 

920.000,00 876.301,20

40000 Totale TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.254.038,14 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.385.536,22
4.672.535,91 

2.609.100,00
2.609.100,00 

2.161.000,00 1.661.301,20

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 5 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
  

50100 Tipologia 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE  0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.955.118,67 
1.940.118,67 

0,00 
0,00 

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE  0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE  

0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

10.952,42 
10.952,42 

0,00 
0,00 

0,00 0,00

50000 Totale TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.966.071,09
1.951.071,09 

0,00
0,00 

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 6 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 
  

60100 Tipologia 100: EMISSIONE DI TITOLI OBBLIGAZIONARI  0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A 
MEDIO LUNGO TERMINE  

255.876,57 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00 
255.876,57

785.000,00 
785.000,00 

0,00 0,00

60000 Totale TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 255.876,57 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00
255.876,57

785.000,00
785.000,00 

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 7 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 
  

70100 Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 2.043.777,71 previsione di competenza 
previsione di cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 

10.000.000,00 10.000.000,00

70000 Totale TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 2.043.777,71 previsione di competenza 
previsione di cassa 

10.000.000,00
10.000.000,00 

10.000.000,00
10.000.000,00 

10.000.000,00 10.000.000,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
ENTRATE 

Pag. 8 

  

TITOLO 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsione dell’anno 
2016 

Previsione dell’anno 
2017 

Previsione dell’anno 
2018 

  

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
  

90100 Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO  520.171,53 previsione di competenza 
previsione di cassa 

3.505.200,00 
3.515.780,54 

3.505.200,00 
3.505.200,00 

3.505.200,00 3.505.200,00

90200 Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI  *  51.520,61 previsione di competenza 
previsione di cassa 

5.247.000,00 
5.264.431,09 

5.247.000,00 
5.247.000,00 

5.247.000,00 5.247.000,00

90000 Totale TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 571.692,14 previsione di competenza 
previsione di cassa 

8.752.200,00
8.780.211,63 

8.752.200,00
8.752.200,00 

8.752.200,00 8.752.200,00

  TOTALE TITOLI 26.540.905,40 previsione di competenza 
previsione di cassa 

60.303.851,53
79.959.140,76 

55.715.985,74
55.715.985,74 

56.962.203,81 56.337.872,16

  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 26.540.905,40 previsione di competenza 
previsione di cassa 

74.269.823,36
83.653.866,92 

55.715.985,74
55.840.738,05 

56.962.203,81 56.337.872,16

*rilevante ai fini IVA vedi P.E.G.

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

Pag. 1 

  

TITOLO 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017 

Previsioni dell’anno 
2018 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti Previsioni di competenza 1.016.343,63 0,00 0,00 0,00

per spese in conto capitale Previsioni di competenza 7.213.730,65 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione Previsioni di competenza 5.735.897,55 0,00 

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente Previsioni di competenza 0,00 0,00 

Fondo di Cassa all'1/1/2016 Previsioni di cassa 3.694.726,16 124.752,31 

10000 TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA 
E PEREQUATIVA 

6.034.706,16 previsione di competenza 
previsione di cassa 

28.314.456,45
33.761.640,40 

24.689.190,72
24.689.190,72 

23.771.659,82 23.771.659,82

20000 TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 2.426.310,33 previsione di competenza 
previsione di cassa 

3.418.962,83
5.984.355,10 

2.209.729,66
2.209.729,66 

6.302.076,66 6.282.044,14

30000 TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 11.954.504,35 previsione di competenza 
previsione di cassa 

6.466.624,94
14.553.450,06 

6.670.765,36
6.670.765,36 

5.975.267,33 5.870.667,00

40000 TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.254.038,14 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.385.536,22
4.672.535,91 

2.609.100,00
2.609.100,00 

2.161.000,00 1.661.301,20

50000 TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 
previsione di cassa 

1.966.071,09
1.951.071,09 

0,00
0,00 

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 255.876,57 previsione di competenza 
previsione di cassa 

0,00
255.876,57

785.000,00
785.000,00 

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 2.043.777,71 previsione di competenza 
previsione di cassa 

10.000.000,00
10.000.000,00 

10.000.000,00
10.000.000,00 

10.000.000,00 10.000.000,00

90000 TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 571.692,14 previsione di competenza 
previsione di cassa 

8.752.200,00
8.780.211,63 

8.752.200,00
8.752.200,00 

8.752.200,00 8.752.200,00

  TOTALE TITOLI 26.540.905,40 previsione di competenza 
previsione di cassa 

60.303.851,53
79.959.140,76 

55.715.985,74
55.715.985,74 

56.962.203,81 56.337.872,16

  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 26.540.905,40 previsione di competenza 
previsione di cassa 

74.269.823,36
83.653.866,92 

55.715.985,74
55.840.738,05 

56.962.203,81 56.337.872,16

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

Pag. 2 

  

copia informatica per consultazione



Pag. 1

  

copia informatica per consultazione



Pag. 2

  

copia informatica per consultazione



Pag. 3

  

copia informatica per consultazione



Pag. 4

  

copia informatica per consultazione



Pag. 5

  

copia informatica per consultazione



Pag. 6

  

copia informatica per consultazione



Pag. 7

  

copia informatica per consultazione



Pag. 8

  

copia informatica per consultazione



Pag. 9

  

copia informatica per consultazione



Pag. 10

  

copia informatica per consultazione



Pag. 11

  

copia informatica per consultazione



Pag. 12

  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 1 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

         

   DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0,00 0,00 0,00 0,00
         

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 
         
      

0101 Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 51.640,25 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

597.789,59 

0,00 
690.082,14

607.104,67 
55.119,60 

0,00 
607.104,67 

598.703,85 
0,00 
0,00 

598.703,85
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI 51.640,25 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

597.789,59

0,00
690.082,14

607.104,67
55.119,60

0,00
607.104,67 

598.703,85
0,00
0,00 

598.703,85
0,00
0,00

         
      

0102 Programma 02 SEGRETERIA GENERALE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 43.135,75 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

509.572,92 

0,00 
547.124,23

381.659,61 
14.247,09 

0,00 
381.659,61 

381.659,61 
3.193,35 

0,00 

381.659,61
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 SEGRETERIA GENERALE 43.135,75 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

509.572,92

0,00
547.124,23

381.659,61
14.247,09

0,00
381.659,61 

381.659,61
3.193,35

0,00 

381.659,61
0,00
0,00

         
      

0103 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 699.650,08 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

7.910.433,82 

0,00 
8.394.657,56 

4.023.638,08 
885.609,29 

0,00 
4.023.638,08 

6.829.508,40 
44.887,07 

0,00 

6.779.508,40
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

699.650,08 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

7.910.433,82

0,00
8.394.657,56 

4.023.638,08
885.609,29

0,00
4.023.638,08 

6.829.508,40
44.887,07

0,00 

6.779.508,40
0,00
0,00

         
      

0104 Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
SERVIZI FISCALI 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 216.573,02 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

921.495,40 

0,00 
2.388.335,22 

869.287,92 
4.182,50 

0,00 
869.287,92 

852.287,92 
0,00 
0,00 

852.287,92
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
SERVIZI FISCALI 

216.573,02 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

921.495,40

0,00
2.388.335,22 

869.287,92
4.182,50

0,00
869.287,92 

852.287,92
0,00
0,00 

852.287,92
0,00
0,00

         
      

0105 Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI      
      

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 2 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 599,53 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

441.620,00 

0,00 
512.161,09

1.022.200,00 
0,00 
0,00 

1.022.200,00 

1.381.570,00 
0,00 
0,00 

1.381.570,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 599,53 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

441.620,00

0,00
512.161,09

1.022.200,00
0,00
0,00

1.022.200,00 

1.381.570,00
0,00
0,00 

1.381.570,00
0,00
0,00

         
      

0106 Programma 06 UFFICIO TECNICO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 19.823,83 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

430.311,32 

0,00 
440.614,42

419.208,84 
9.101,00 

0,00 
419.208,84 

404.208,84 
0,00 
0,00 

404.208,84
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 06 UFFICIO TECNICO 19.823,83 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

430.311,32

0,00
440.614,42

419.208,84
9.101,00

0,00
419.208,84 

404.208,84
0,00
0,00 

404.208,84
0,00
0,00

         
      

0107 Programma 07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI 
POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 74.970,36 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

914.946,78 

0,00 
1.050.316,77 

1.053.427,01 
2.512,50 

0,00 
1.053.427,01 

803.427,01 
0,00 
0,00 

803.427,01
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI 
POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE 

74.970,36 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

914.946,78

0,00
1.050.316,77 

1.053.427,01
2.512,50

0,00
1.053.427,01 

803.427,01
0,00
0,00 

803.427,01
0,00
0,00

         
      

0108 Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 229.885,13 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

768.536,23 

0,00 
980.362,58

517.290,05 
8.917,72 

0,00 
517.290,05 

512.727,03 
0,00 
0,00 

512.727,03
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 1.865,67 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

22.789,20 

0,00 
117.286,50

60.000,00 
0,00 
0,00 

60.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 231.750,80 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

791.325,43

0,00
1.097.649,08 

577.290,05
8.917,72

0,00
577.290,05 

512.727,03
0,00
0,00 

512.727,03
0,00
0,00

         
      

0110 Programma 10 RISORSE UMANE      
      

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 3 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 128.081,15 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.102.287,30 

0,00 
1.523.816,09 

476.000,00 
325.115,39 

0,00 
476.000,00 

435.000,00 
0,00 
0,00 

430.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 10 RISORSE UMANE 128.081,15 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.102.287,30

0,00
1.523.816,09 

476.000,00
325.115,39

0,00
476.000,00 

435.000,00
0,00
0,00 

430.000,00
0,00
0,00

         
      

0111 Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 241.954,72 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.140.920,80 

0,00 
1.183.098,72 

1.193.548,63 
27.696,05 

0,00 
1.193.548,63 

1.108.377,17 
0,00 
0,00 

1.108.377,17
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

160.952,42 

0,00 
160.952,42

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI 241.954,72 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.301.873,22

0,00
1.344.051,14 

1.218.548,63
27.696,05

0,00
1.218.548,63 

1.133.377,17
0,00
0,00 

1.133.377,17
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE 

1.708.179,49 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

14.921.655,78

0,00
17.988.807,74 

10.648.364,81
1.332.501,14

0,00
10.648.364,81 

13.332.469,83
48.080,42

0,00 

13.277.469,83
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 4 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 
         
      

0301 Programma 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 318.400,89 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.704.979,17 

0,00 
1.982.069,18 

1.578.266,41 
339.867,73 

0,00 
1.578.266,41 

1.578.266,41 
8.000,00 

0,00 

1.578.266,41
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 14.995,70 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.000,00 

0,00 
20.025,60 

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00 

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 333.396,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.719.979,17

0,00
2.002.094,78 

1.593.266,41
339.867,73

0,00
1.593.266,41 

1.593.266,41
8.000,00

0,00 

1.593.266,41
0,00
0,00

         
      

0303 Programma 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA      
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00

0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 333.396,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.719.979,17

0,00
2.002.094,78 

1.593.266,41
339.867,73

0,00
1.593.266,41 

1.593.266,41
8.000,00

0,00 

1.593.266,41
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 5 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
         
      

0401 Programma 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 5.173,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

147.400,26 

0,00 
149.188,37

94.441,88 
0,00 
0,00 

94.441,88 

94.441,88 
0,00 
0,00 

94.441,88
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 5.173,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

147.400,26

0,00
149.188,37

94.441,88
0,00
0,00

94.441,88 

94.441,88
0,00
0,00 

94.441,88
0,00
0,00

         
      

0402 Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 5.040,09 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

50.000,00 

0,00 
54.731,56 

55.000,00 
43.100,00 

0,00 
55.000,00 

55.000,00 
0,00 
0,00 

55.000,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 81.065,44 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

260.221,92 

0,00 
385.221,92

952.000,00 
0,00 
0,00 

952.000,00 

648.000,00 
0,00 
0,00 

526.301,20
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON 
UNIVERSITARIA 

86.105,53 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

310.221,92

0,00
439.953,48

1.007.000,00
43.100,00

0,00
1.007.000,00 

703.000,00
0,00
0,00 

581.301,20
0,00
0,00

         
      

0406 Programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 560.604,70 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.271.192,38 

0,00 
1.537.590,22 

1.107.204,34 
164.983,79 

0,00 
1.107.204,34 

1.025.204,34 
20.800,00 

0,00 

955.204,34
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 1.491,08 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.623,70 

0,00 
16.223,86 

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00 

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 562.095,78 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.286.816,08

0,00
1.553.814,08 

1.122.204,34
164.983,79

0,00
1.122.204,34 

1.040.204,34
20.800,00

0,00 

970.204,34
0,00
0,00

         
      

0407 Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

33,21 

0,00 
10.468,71 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 6 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

 Totale programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

33,21

0,00
10.468,71 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 653.374,31 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.744.471,47

0,00
2.153.424,64 

2.223.646,22
208.083,79

0,00
2.223.646,22 

1.837.646,22
20.800,00

0,00 

1.645.947,42
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 7 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 
         
      

0502 Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 265.603,26 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.027.836,86 

0,00 
1.243.710,64 

967.755,41 
1.144,90 

0,00 
967.755,41 

954.755,41 
0,00 
0,00 

954.755,41
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 112.306,87 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

75.130,00 

0,00 
249.977,00

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE 

377.910,13 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.102.966,86

0,00
1.493.687,64 

967.755,41
1.144,90

0,00
967.755,41 

954.755,41
0,00
0,00 

954.755,41
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI 

377.910,13 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.102.966,86

0,00
1.493.687,64 

967.755,41
1.144,90

0,00
967.755,41 

954.755,41
0,00
0,00 

954.755,41
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 8 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 
         
      

0601 Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 286.959,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

561.924,54 

0,00 
907.872,74

478.629,02 
130.496,90 

0,00 
478.629,02 

478.029,02 
0,00 
0,00 

478.029,02
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 27.293,04 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

225.000,00 

0,00 
265.000,00

205.000,00 
0,00 
0,00 

205.000,00 

73.000,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO 314.252,22 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

786.924,54

0,00
1.172.872,74 

683.629,02
130.496,90

0,00
683.629,02 

551.029,02
0,00
0,00 

478.029,02
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 314.252,22 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

786.924,54

0,00
1.172.872,74 

683.629,02
130.496,90

0,00
683.629,02 

551.029,02
0,00
0,00 

478.029,02
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 9 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 
         
      

0801 Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 65.342,37 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.150.790,43 

60.000,00 
1.241.045,28 

1.023.835,89 
74.762,35 

0,00 
1.023.835,89 

1.023.835,89 
0,00 
0,00 

1.023.835,89
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 228.720,23 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.510.732,03 

0,00 
2.550.452,98 

609.900,00 
0,00 
0,00 

609.900,00 

45.000,00 
0,00 
0,00 

45.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 294.062,60 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

3.661.522,46

60.000,00
3.791.498,26 

1.633.735,89
74.762,35

0,00
1.633.735,89 

1.068.835,89
0,00
0,00 

1.068.835,89
0,00
0,00

         
      

0802 Programma 02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 1.364,63 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

34.541,68 

0,00 
34.673,62 

34.363,84 
0,00 
0,00 

34.363,84 

34.363,84 
0,00 
0,00 

34.363,84
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E 
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

1.364,63 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

34.541,68

0,00
34.673,62 

34.363,84
0,00
0,00

34.363,84 

34.363,84
0,00
0,00 

34.363,84
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA 

295.427,23 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

3.696.064,14

60.000,00
3.826.171,88 

1.668.099,73
74.762,35

0,00
1.668.099,73 

1.103.199,73
0,00
0,00 

1.103.199,73
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 10 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
         
      

0902 Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 211.842,91 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.280.750,64 

0,00 
1.557.225,29 

1.325.249,97 
97.444,02 

0,00 
1.325.249,97 

1.200.249,97 
18.660,00 

0,00 

1.200.249,97
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 374.850,74 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

813.559,87 

13.559,87 
835.750,00

0,00 
13.559,87 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE 

586.693,65 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.094.310,51

13.559,87
2.392.975,29 

1.325.249,97
111.003,89

0,00
1.325.249,97 

1.200.249,97
18.660,00

0,00 

1.200.249,97
0,00
0,00

         
      

0903 Programma 03 RIFIUTI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 985.910,51 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.902.500,00 

0,00 
7.117.006,64 

4.815.000,00 
0,00 
0,00 

4.815.000,00 

4.832.000,00 
0,00 
0,00 

4.832.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 03 RIFIUTI 985.910,51 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.902.500,00

0,00
7.117.006,64 

4.815.000,00
0,00
0,00

4.815.000,00 

4.832.000,00
0,00
0,00 

4.832.000,00
0,00
0,00

         
      

0905 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 29.269,43 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

65.000,00 

0,00 
111.941,12

57.000,00 
7.000,00 

0,00 
57.000,00 

57.000,00 
0,00 
0,00 

57.000,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

60.000,00 

0,00 
60.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

29.269,43 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

125.000,00

0,00
171.941,12

57.000,00
7.000,00

0,00
57.000,00 

57.000,00
0,00
0,00 

57.000,00
0,00
0,00

         
      

0908 Programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO 

     

      

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 11 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 4.880,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.000,00 

0,00 
30.000,00 

58.560,00 
0,00 
0,00 

58.560,00 

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO 

4.880,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.000,00

0,00
30.000,00 

58.560,00
0,00
0,00

58.560,00 

15.000,00
0,00
0,00 

15.000,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

1.606.753,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

7.136.810,51

13.559,87
9.711.923,05 

6.255.809,97
118.003,89

0,00
6.255.809,97 

6.104.249,97
18.660,00

0,00 

6.104.249,97
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 12 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 
         
      

1002 Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 330.000,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

290.000,00 

0,00 
347.690,51

300.000,00 
0,00 
0,00 

300.000,00 

290.000,00 
0,00 
0,00 

290.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 330.000,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

290.000,00

0,00
347.690,51

300.000,00
0,00
0,00

300.000,00 

290.000,00
0,00
0,00 

290.000,00
0,00
0,00

         
      

1005 Programma 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 15.633,27 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

917.238,89 

0,00 
968.197,51

1.641.600,77 
0,00 
0,00 

1.641.600,77 

1.556.200,77 
0,00 
0,00 

1.506.367,92
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 2.045.763,33 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

5.708.462,02 

1.408.536,34 
5.036.312,32 

1.497.200,00 
1.408.536,34 

0,00 
1.497.200,00 

1.170.000,00 
0,00 
0,00 

1.020.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 2.061.396,60 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

6.625.700,91

1.408.536,34
6.004.509,83 

3.138.800,77
1.408.536,34

0,00
3.138.800,77 

2.726.200,77
0,00
0,00 

2.526.367,92
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 2.391.396,60 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

6.915.700,91

1.408.536,34
6.352.200,34 

3.438.800,77
1.408.536,34

0,00
3.438.800,77 

3.016.200,77
0,00
0,00 

2.816.367,92
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 13 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 
         
      

1101 Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 21.755,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

42.070,36 

0,00 
51.886,76 

34.965,10 
8.540,00 

0,00 
34.965,10 

34.845,72 
0,00 
0,00 

34.845,72
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 21.755,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

42.070,36

0,00
51.886,76 

34.965,10
8.540,00

0,00
34.965,10 

34.845,72
0,00
0,00 

34.845,72
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 21.755,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

42.070,36

0,00
51.886,76 

34.965,10
8.540,00

0,00
34.965,10 

34.845,72
0,00
0,00 

34.845,72
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 14 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
         
      

1201 Programma 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER 
ASILI NIDO 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 709.039,26 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

3.150.060,94 

0,00 
3.635.731,67 

2.924.761,34 
83.590,03 

0,00 
2.924.761,34 

2.868.761,34 
0,00 
0,00 

2.868.761,34
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 52.941,78 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

228.894,10 

0,00 
315.450,21

15.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00 

170.000,00 
0,00 
0,00 

15.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER 
ASILI NIDO 

761.981,04 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

3.378.955,04

0,00
3.951.181,88 

2.939.761,34
83.590,03

0,00
2.939.761,34 

3.038.761,34
0,00
0,00 

2.883.761,34
0,00
0,00

         
      

1202 Programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITA'      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

25.000,00 

0,00 
25.000,00 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

25.000,00

0,00
25.000,00 

25.000,00
0,00
0,00

25.000,00 

25.000,00
0,00
0,00 

25.000,00
0,00
0,00

         
      

1203 Programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 180,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.000,00 

0,00 
3.508,34 

2.000,00 
0,00 
0,00 

2.000,00 

2.000,00 
0,00 
0,00 

2.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 180,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.000,00

0,00
3.508,34 

2.000,00
0,00
0,00

2.000,00 

2.000,00
0,00
0,00 

2.000,00
0,00
0,00

         
      

1204 Programma 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE 

     

      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.000,00 

0,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

15.000,00

0,00
15.000,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 15 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

         
      

1205 Programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 53.734,45 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

48.354,54 

0,00 
108.012,30

65.664,37 
0,00 
0,00 

65.664,37 

4.000,00 
0,00 
0,00 

4.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 53.734,45 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

48.354,54

0,00
108.012,30

65.664,37
0,00
0,00

65.664,37 

4.000,00
0,00
0,00 

4.000,00
0,00
0,00

         
      

1206 Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 746.767,47 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

778.433,00 

0,00 
1.236.688,94 

66.400,00 
0,00 
0,00 

66.400,00 

66.400,00 
0,00 
0,00 

66.400,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 438.925,12 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.248.855,92 

0,00 
1.248.855,92 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 1.185.692,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.027.288,92

0,00
2.485.544,86 

66.400,00
0,00
0,00

66.400,00 

66.400,00
0,00
0,00 

66.400,00
0,00
0,00

         
      

1207 Programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 1.222.956,23 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.171.894,11 

0,00 
6.052.764,76 

3.270.039,59 
305.483,26 

0,00 
3.270.039,59 

3.256.196,39 
0,00 
0,00 

3.256.196,39
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 20.000,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

50.000,00 

0,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI 

1.242.956,23 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.221.894,11

0,00
6.102.764,76 

3.270.039,59
305.483,26

0,00
3.270.039,59 

3.256.196,39
0,00
0,00 

3.256.196,39
0,00
0,00

         
      

1208 Programma 08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 44,52 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

5.000,00 

0,00 
22.300,00 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

3.000,00 
0,00 
0,00 

3.000,00
0,00
0,00

         
      

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 16 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

 Totale programma 08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 44,52 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

5.000,00

0,00
22.300,00 

3.000,00
0,00
0,00

3.000,00 

3.000,00
0,00
0,00 

3.000,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 3.244.588,83 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

9.723.492,61

0,00
12.713.312,14 

6.371.865,30
389.073,29

0,00
6.371.865,30 

6.395.357,73
0,00
0,00 

6.240.357,73
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 17 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 
         
      

1401 Programma 01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 6.785,63 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

177.645,26 

0,00 
178.072,83

169.083,00 
2.250,00 

0,00 
169.083,00 

169.083,00 
0,00 
0,00 

169.083,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 6.785,63 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

177.645,26

0,00
178.072,83

169.083,00
2.250,00

0,00
169.083,00 

169.083,00
0,00
0,00 

169.083,00
0,00
0,00

         
      

1402 Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 24.543,50 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

65.000,00 

0,00 
115.000,94

33.100,00 
0,00 
0,00 

33.100,00 

33.100,00 
0,00 
0,00 

33.100,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 108.897,94 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

109.000,00 

0,00 
109.000,00

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

133.441,44 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

174.000,00

0,00
224.000,94

33.100,00
0,00
0,00

33.100,00 

33.100,00
0,00
0,00 

33.100,00
0,00
0,00

         
      

1404 Programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 2.582,40 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.700,00 

0,00 
5.267,00 

2.700,00 
0,00 
0,00 

2.700,00 

2.700,00 
0,00 
0,00 

2.700,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 2.582,40 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.700,00

0,00
5.267,00 

2.700,00
0,00
0,00

2.700,00 

2.700,00
0,00
0,00 

2.700,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 142.809,47 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

354.345,26

0,00
407.340,77

204.883,00
2.250,00

0,00
204.883,00 

204.883,00
0,00
0,00 

204.883,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 18 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 
         
      

1701 Programma 01 FONTI ENERGETICHE      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 FONTI ENERGETICHE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00

0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00

0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 19 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 
         
      

2001 Programma 01 FONDO DI RISERVA      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

169.075,00 

0,00 
169.075,00

240.000,00 
0,00 
0,00 

240.000,00 

230.000,00 
0,00 
0,00 

230.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 FONDO DI RISERVA 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

169.075,00

0,00
169.075,00

240.000,00
0,00
0,00

240.000,00 

230.000,00
0,00
0,00 

230.000,00
0,00
0,00

         
      

2002 Programma 02 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.357.966,75 

0,00 
4.357.966,75 

980.000,00 
0,00 
0,00 

980.000,00 

1.187.000,00 
0,00 
0,00 

1.442.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 FONDO  CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

4.357.966,75

0,00
4.357.966,75 

980.000,00
0,00
0,00

980.000,00 

1.187.000,00
0,00
0,00 

1.442.000,00
0,00
0,00

         
      

2003 Programma 03 ALTRI FONDI      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 17.500,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.340.000,00 

0,00 
1.357.500,00 

250.000,00 
0,00 
0,00 

250.000,00 

200.000,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 03 ALTRI FONDI 17.500,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.340.000,00

0,00
1.357.500,00 

250.000,00
0,00
0,00

250.000,00 

200.000,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 17.500,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

5.867.041,75

0,00
5.884.541,75 

1.470.000,00
0,00
0,00

1.470.000,00 

1.617.000,00
0,00
0,00 

1.672.000,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 20 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 
         
      

5001 Programma 01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E 
PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

     

      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

586.100,00 

0,00 
586.100,00

532.700,00 
0,00 
0,00 

532.700,00 

508.700,00 
0,00 
0,00 

463.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E 
PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

586.100,00

0,00
586.100,00

532.700,00
0,00
0,00

532.700,00 

508.700,00
0,00
0,00 

463.000,00
0,00
0,00

         
      

5002 Programma 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E 
PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

     

      

 Titolo 4  RIMBORSO PRESTITI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

920.000,00 

0,00 
920.000,00

870.000,00 
0,00 
0,00 

870.000,00 

956.400,00 
0,00 
0,00 

997.300,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E 
PRESTITI OBBLIGAZIONARI 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

920.000,00

0,00
920.000,00

870.000,00
0,00
0,00

870.000,00 

956.400,00
0,00
0,00 

997.300,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.506.100,00

0,00
1.506.100,00 

1.402.700,00
0,00
0,00

1.402.700,00 

1.465.100,00
0,00
0,00 

1.460.300,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 21 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 
         
      

6001 Programma 01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA      
      

 Titolo 5  CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

2.041.903,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

10.000.000,00 

0,00 
10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 2.041.903,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

10.000.000,00

0,00
10.000.000,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

10.000.000,00 

10.000.000,00
0,00
0,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 2.041.903,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

10.000.000,00

0,00
10.000.000,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

10.000.000,00 

10.000.000,00
0,00
0,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 22 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 
         
      

9901 Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO      
      

 Titolo 7  USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  * 981.576,95 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

8.752.200,00 

0,00 
9.168.653,07 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 981.576,95 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

8.752.200,00

0,00
9.168.653,07 

8.752.200,00
0,00
0,00

8.752.200,00 

8.752.200,00
0,00
0,00 

8.752.200,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 981.576,95 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

8.752.200,00

0,00
9.168.653,07 

8.752.200,00
0,00
0,00

8.752.200,00 

8.752.200,00
0,00
0,00 

8.752.200,00
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
SPESE 

Pag. 23 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO  2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

MISSIONE 99 NON DEFINITO 
         
      

9901 Programma 01 NON DEFINITO      
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI  * 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE  * 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 3  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE  * 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 4  RIMBORSO PRESTITI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Totale programma 01 NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00

0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

         

Totale MISSIONE 99 NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00

0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00 

0,00
0,00
0,00

  TOTALE MISSIONI 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

  TOTALE GENERALE DELLE SPESE 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

*rilevante ai fini IVA vedi P.E.G.

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

Pag. 1 

  

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017  

Previsioni dell’anno 
2018  

         

   DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0,00 0,00 0,00 0,00
         

         
      

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 7.598.226,52 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

43.078.402,18 

60.000,00 
52.908.855,50 

32.699.685,74 
2.591.164,12 

0,00 
32.699.685,74 

35.092.603,81 
95.540,42 

0,00 

34.927.070,96
0,00
0,00

         
      

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 3.509.116,94 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

11.519.221,18 

1.422.096,21 
11.435.508,73 

3.394.100,00 
1.422.096,21 

0,00 
3.394.100,00 

2.161.000,00 
0,00 
0,00 

1.661.301,20
0,00
0,00

         
      

 Titolo 3  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 4  RIMBORSO PRESTITI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

920.000,00 

0,00 
920.000,00

870.000,00 
0,00 
0,00 

870.000,00 

956.400,00 
0,00 
0,00 

997.300,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 5  CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

2.041.903,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

10.000.000,00 

0,00 
10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

         
      

 Titolo 7  USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 981.576,95 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

8.752.200,00 

0,00 
9.168.653,07 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00
0,00
0,00

         

TOTALE TITOLI 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

Pag. 2 

  

copia informatica per consultazione



Pag. 1

  

 TITOLO 1 - SPESE CORRENTI       

101 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE  7.343.501,59 0,00 7.275.100,77 0,00 7.270.100,77 0,00 

102 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE  358.629,64 0,00 358.429,64 0,00 358.429,64 0,00 

103 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  16.596.605,00 0,00 16.360.165,00 0,00 16.190.332,15 0,00 

104 TRASFERIMENTI CORRENTI  6.508.249,51 0,00 9.033.208,40 0,00 8.833.208,40 0,00 

105 TRASFERIMENTI DI TRIBUTI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

106 FONDI PEREQUATIVI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

107 INTERESSI PASSIVI  542.700,00 0,00 518.700,00 0,00 473.000,00 0,00 

108 ALTRE SPESE PER REDDITI DA CAPITALE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

109 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

110 ALTRE SPESE CORRENTI  1.350.000,00 0,00 1.547.000,00 0,00 1.802.000,00 0,00 

100 TOTALE TITOLO 1 32.699.685,74 0,00 35.092.603,81 0,00 34.927.070,96 0,00 

 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE       

201 TRIBUTI IN CONTO CAPITALE A CARICO DELL'ENTE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

202 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI  3.034.200,00 452.000,00 2.161.000,00 0,00 1.661.301,20 0,00 

203 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  359.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

204 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

205 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

200 TOTALE TITOLO 2 3.394.100,00 452.000,00 2.161.000,00 0,00 1.661.301,20 0,00 

 TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE       

301 ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

302 CONCESSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

303 CONCESSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

304 ALTRE SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



Pag. 2

  

300 TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI       

401 RIMBORSO DI TITOLI OBBLIGAZIONARI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

402 RIMBORSO PRESTITI A BREVE TERMINE  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

403 RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE  870.000,00 0,00 956.400,00 0,00 997.300,00 0,00 

404 RIMBORSO DI ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

400 TOTALE TITOLO 4 870.000,00 0,00 956.400,00 0,00 997.300,00 0,00 

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

      

501 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 

500 TOTALE TITOLO 5 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 

 TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO       

701 USCITE PER PARTITE DI GIRO  3.505.200,00 0,00 3.505.200,00 0,00 3.505.200,00 0,00 

702 USCITE PER CONTO TERZI  5.247.000,00 0,00 5.247.000,00 0,00 5.247.000,00 0,00 

700 TOTALE TITOLO 7 8.752.200,00 0,00 8.752.200,00 0,00 8.752.200,00 0,00 

  TOTALE 55.715.985,74 452.000,00 56.962.203,81 0,00 56.337.872,16 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 325.943,79 37.005,88 238.155,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 607.104,67 

02 SEGRETERIA GENERALE 312.519,40 18.940,21 50.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 381.659,61 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

561.494,52 43.154,90 3.337.150,00 71.838,66 10.000,00 0,00 0,00 0,00 4.023.638,08 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 240.370,93 21.916,99 242.000,00 365.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 869.287,92 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 1.022.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.022.200,00 

06 UFFICIO TECNICO 387.440,22 22.768,62 8.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 419.208,84 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE

385.328,53 22.598,48 64.600,00 450.900,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 1.053.427,01 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 517.290,05 0,00 0,00 0,00 0,00 517.290,05 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 426.800,00 22.200,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 476.000,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 664.894,41 37.997,24 145.500,00 345.156,98 0,00 0,00 0,00 0,00 1.193.548,63 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 3.304.791,80 226.582,32 5.134.805,00 1.757.185,69 10.000,00 0,00 0,00 130.000,00 10.563.364,81 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
         

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 88.575,30 5.866,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.441,88 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 227.846,91 13.757,43 805.500,00 60.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.107.204,34 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 316.422,21 19.624,01 860.500,00 60.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.256.646,22 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 418.440,41 0,00 0,00 549.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 967.755,41 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

418.440,41 0,00 0,00 549.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 967.755,41 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO
         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 395.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.629,02 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 395.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.629,02 

07 Missione 7 - TURISMO
         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 275.589,63 18.446,26 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.023.835,89 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

32.206,88 2.156,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.363,84 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 307.796,51 20.603,22 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.058.199,73 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

         

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 264.292,33 17.557,64 1.043.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.325.249,97 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 4.815.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.815.000,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

0,00 0,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 58.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.560,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

264.292,33 17.557,64 5.915.400,00 58.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.255.809,97 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 29.264,72 1.936,05 1.610.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.641.600,77 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 29.264,72 1.936,05 1.610.400,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.941.600,77 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.965,10 0,00 0,00 0,00 0,00 34.965,10 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.965,10 0,00 0,00 0,00 0,00 34.965,10 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 1.494.761,34 0,00 1.223.000,00 207.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.924.761,34 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 4.000,00 61.664,37 0,00 0,00 0,00 0,00 65.664,37 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 65.600,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.400,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

61.158,63 1.421,61 0,00 3.207.459,35 0,00 0,00 0,00 0,00 3.270.039,59 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 1.555.919,97 1.421,61 1.294.600,00 3.504.923,72 0,00 0,00 0,00 0,00 6.356.865,30 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 
PER LA GARANZIA DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 158.698,68 10.384,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169.083,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 0,00 0,00 32.600,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.100,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.700,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 158.698,68 10.384,32 32.600,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204.883,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA
         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE
         

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
         

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 980.000,00 980.000,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.220.000,00 1.470.000,00 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO
         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 0,00 0,00 532.700,00 0,00 0,00 0,00 532.700,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 532.700,00 0,00 0,00 0,00 532.700,00 

60 Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE
         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 7.343.501,59 358.629,64 16.596.605,00 6.508.249,51 542.700,00 0,00 0,00 1.350.000,00 32.699.685,74 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE

0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
           

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 952.000,00 0,00 0,00 0,00 952.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 967.000,00 0,00 0,00 0,00 967.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' CULTURALI

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

0,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Missione 7 - TURISMO
           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 0,00 250.000,00 359.900,00 0,00 0,00 609.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

0,00 250.000,00 359.900,00 0,00 0,00 609.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

           

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 
DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 0,00 1.497.200,00 0,00 0,00 0,00 1.497.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

0,00 1.497.200,00 0,00 0,00 0,00 1.497.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

           

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 
NIDO

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE

           

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
           

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 0,00 3.034.200,00 359.900,00 0,00 0,00 3.394.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Rimborso 

di titoli 
obbligazionari 

Rimborso 
prestiti a breve 

termine 

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 

medio e lungo 
termine 

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento 
Totale 

401 402 403 404 400 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO      

02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 870.000,00 0,00 870.000,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 870.000,00 0,00 870.000,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Uscite per partite di 

giro 
Uscite per conto 

terzi 
Totale 

701 702 700 

99 Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI    

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

02 ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 312.542,97 37.005,88 243.155,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 598.703,85 

02 SEGRETERIA GENERALE 312.519,40 18.940,21 50.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 381.659,61 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

561.494,52 42.954,90 3.145.650,00 3.069.408,98 10.000,00 0,00 0,00 0,00 6.829.508,40 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 240.370,93 21.916,99 225.000,00 365.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 852.287,92 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 1.381.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.381.570,00 

06 UFFICIO TECNICO 372.440,22 22.768,62 8.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 404.208,84 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE

385.328,53 22.598,48 64.600,00 200.900,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 803.427,01 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 512.727,03 0,00 0,00 0,00 0,00 512.727,03 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 386.800,00 22.200,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 435.000,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 664.894,41 37.997,24 70.190,00 335.295,52 0,00 0,00 0,00 0,00 1.108.377,17 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 3.236.390,98 226.382,32 5.214.365,00 4.490.331,53 10.000,00 0,00 0,00 130.000,00 13.307.469,83 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
         

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 88.575,30 5.866,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.441,88 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 227.846,91 13.757,43 732.500,00 51.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.025.204,34 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 316.422,21 19.624,01 787.500,00 51.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.174.646,22 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 418.440,41 0,00 0,00 536.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 954.755,41 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

418.440,41 0,00 0,00 536.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 954.755,41 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO
         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 394.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.029,02 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 394.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.029,02 

07 Missione 7 - TURISMO
         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 275.589,63 18.446,26 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.023.835,89 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

32.206,88 2.156,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.363,84 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 307.796,51 20.603,22 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.058.199,73 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

         

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 264.292,33 17.557,64 918.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200.249,97 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 4.832.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.832.000,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

0,00 0,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

264.292,33 17.557,64 5.807.400,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.104.249,97 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 29.264,72 1.936,05 1.525.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.556.200,77 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 29.264,72 1.936,05 1.525.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.846.200,77 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.845,72 0,00 0,00 0,00 0,00 34.845,72 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.845,72 0,00 0,00 0,00 0,00 34.845,72 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 1.494.761,34 0,00 1.174.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.868.761,34 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 65.600,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.400,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

61.158,63 1.421,61 0,00 3.193.616,15 0,00 0,00 0,00 0,00 3.256.196,39 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 1.555.919,97 1.421,61 1.245.600,00 3.422.416,15 0,00 0,00 0,00 0,00 6.225.357,73 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 
PER LA GARANZIA DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 158.698,68 10.384,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169.083,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 0,00 0,00 32.600,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.100,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.700,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 158.698,68 10.384,32 32.600,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204.883,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA
         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE
         

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
         

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.187.000,00 1.187.000,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.417.000,00 1.617.000,00 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO
         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 0,00 0,00 508.700,00 0,00 0,00 0,00 508.700,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 508.700,00 0,00 0,00 0,00 508.700,00 

60 Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE
         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 7.275.100,77 358.429,64 16.360.165,00 9.033.208,40 518.700,00 0,00 0,00 1.547.000,00 35.092.603,81 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
           

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 648.000,00 0,00 0,00 0,00 648.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 663.000,00 0,00 0,00 0,00 663.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' CULTURALI

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 73.000,00 0,00 0,00 0,00 73.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

0,00 73.000,00 0,00 0,00 0,00 73.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Missione 7 - TURISMO
           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

           

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 
DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 1.170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

           

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 
NIDO

0,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

0,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE

           

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
           

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 0,00 2.161.000,00 0,00 0,00 0,00 2.161.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Rimborso 

di titoli 
obbligazionari 

Rimborso 
prestiti a breve 

termine 

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 

medio e lungo 
termine 

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento 
Totale 

401 402 403 404 400 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO      

02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 956.400,00 0,00 956.400,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 956.400,00 0,00 956.400,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Uscite per partite di 

giro 
Uscite per conto 

terzi 
Totale 

701 702 700 

99 Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI    

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

02 ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
         

01 ORGANI ISTITUZIONALI 312.542,97 37.005,88 243.155,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 598.703,85 

02 SEGRETERIA GENERALE 312.519,40 18.940,21 50.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 381.659,61 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO

561.494,52 42.954,90 3.095.650,00 3.069.408,98 10.000,00 0,00 0,00 0,00 6.779.508,40 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 240.370,93 21.916,99 225.000,00 365.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 852.287,92 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 1.381.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.381.570,00 

06 UFFICIO TECNICO 372.440,22 22.768,62 8.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 404.208,84 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO 
CIVILE

385.328,53 22.598,48 64.600,00 200.900,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00 803.427,01 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 512.727,03 0,00 0,00 0,00 0,00 512.727,03 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 381.800,00 22.200,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 430.000,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 664.894,41 37.997,24 70.190,00 335.295,52 0,00 0,00 0,00 0,00 1.108.377,17 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 3.231.390,98 226.382,32 5.164.365,00 4.490.331,53 10.000,00 0,00 0,00 130.000,00 13.252.469,83 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
         

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
         

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 909.957,61 55.308,80 608.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.578.266,41 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
         

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 88.575,30 5.866,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 94.441,88 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 227.846,91 13.757,43 662.500,00 51.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 955.204,34 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 316.422,21 19.624,01 717.500,00 51.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.104.646,22 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

         

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 418.440,41 0,00 0,00 536.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 954.755,41 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

418.440,41 0,00 0,00 536.315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 954.755,41 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO
         

01 SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 394.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.029,02 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 77.917,35 5.211,67 394.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 478.029,02 

07 Missione 7 - TURISMO
         

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
         

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 275.589,63 18.446,26 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.023.835,89 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 
ECONOMICO-POPOLARE

32.206,88 2.156,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.363,84 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA 307.796,51 20.603,22 729.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.058.199,73 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

         

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 264.292,33 17.557,64 918.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200.249,97 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 4.832.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.832.000,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE

0,00 0,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

264.292,33 17.557,64 5.807.400,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.104.249,97 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
         

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 29.264,72 1.936,05 1.475.167,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.506.367,92 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 29.264,72 1.936,05 1.475.167,15 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.796.367,92 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
         

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.845,72 0,00 0,00 0,00 0,00 34.845,72 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 15.000,00 19.845,72 0,00 0,00 0,00 0,00 34.845,72 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
         

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 1.494.761,34 0,00 1.174.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.868.761,34 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 65.600,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.400,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

61.158,63 1.421,61 0,00 3.193.616,15 0,00 0,00 0,00 0,00 3.256.196,39 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 1.555.919,97 1.421,61 1.245.600,00 3.422.416,15 0,00 0,00 0,00 0,00 6.225.357,73 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
         

01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE 
PER LA GARANZIA DEI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE 
PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
         

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 158.698,68 10.384,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169.083,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI 0,00 0,00 32.600,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.100,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.700,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 158.698,68 10.384,32 32.600,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204.883,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

         

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA
         

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE
         

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

         

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



  
MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 

Redditi da lavoro 
dipendente 

Imposte e tasse a 
carico dell’ente 

Acquisto di beni e 
servizi 

Trasferimenti 
correnti 

Interessi passivi 
Altre spese per 

redditi da capitale 

Rimborsi e poste 
correttive delle 

entrate 

Altre spese 
correnti 

Totale 

101 102 103 104 107 108 109 110 100 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
         

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
         

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.442.000,00 1.442.000,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.672.000,00 1.672.000,00 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO
         

01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 0,00 0,00 463.000,00 0,00 0,00 0,00 463.000,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 463.000,00 0,00 0,00 0,00 463.000,00 

60 Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE
         

01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 7.270.100,77 358.429,64 16.190.332,15 8.833.208,40 473.000,00 0,00 0,00 1.802.000,00 34.927.070,96 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

           

01 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 
LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 Missione 2 - GIUSTIZIA
           

01 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 2 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
           

01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
           

01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 526.301,20 0,00 0,00 0,00 526.301,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 541.301,20 0,00 0,00 0,00 541.301,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' CULTURALI

           

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO 
LIBERO

           

01 SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 Missione 7 - TURISMO
           

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 7 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

           

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

           

01 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 
DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
           

01 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBILITA'

0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE
           

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

           

01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI 
NIDO

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE
           

04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ
           

01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

           

01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

           

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Tributi in conto 
capitale a carico 

dell’ente 

Investimenti 
fissi lordi e 

acquisto di terreni 

Contributi agli 
investimenti 

Altri trasferimenti 
in conto 
capitale 

Altre spese in 
conto capitale 

Totale 
SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE 

Acquisizione 
di attività 
finanziarie 

Concessione 
crediti di breve 

termine 

Concessione 
crediti di medio - 

lungo termine 

Altre spese 
per incremento 

di attività 
finanziarie 

Totale 
SPESE PER 

INCREMENTO 
DI ATTIVITA’ 
FINANZIARIE 

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300 

Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE

           

01 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 
DELLE FONTI ENERGETICHE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

           

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
           

01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI
           

01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 ALTRI FONDI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale macroaggregati 0,00 1.661.301,20 0,00 0,00 0,00 1.661.301,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Rimborso 

di titoli 
obbligazionari 

Rimborso 
prestiti a breve 

termine 

Rimborso mutui e 
altri finanziamenti a 

medio e lungo 
termine 

Rimborso di altre 
forme di 

indebitamento 
Totale 

401 402 403 404 400 

50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO      

02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI 0,00 0,00 997.300,00 0,00 997.300,00 

Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO 0,00 0,00 997.300,00 0,00 997.300,00 

copia informatica per consultazione



MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI 
Uscite per partite di 

giro 
Uscite per conto 

terzi 
Totale 

701 702 700 

99 Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI    

01 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

02 ANTICIPAZIONI PER IL FINANZIAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 3.505.200,00 5.247.000,00 8.752.200,00 

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

Pag. 1 

  

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017 

Previsioni dell’anno 
2018 

         

   DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0,00 0,00 0,00 0,00
         

         

Totale MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE 

1.708.179,49 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

14.921.655,78 

0,00 
17.988.807,74 

10.648.364,81 
1.332.501,14 

0,00 
10.648.364,81 

13.332.469,83 
48.080,42 

0,00 

13.277.469,83
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 333.396,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.719.979,17 

0,00 
2.002.094,78 

1.593.266,41 
339.867,73 

0,00 
1.593.266,41 

1.593.266,41 
8.000,00 

0,00 

1.593.266,41
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 653.374,31 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.744.471,47 

0,00 
2.153.424,64 

2.223.646,22 
208.083,79 

0,00 
2.223.646,22 

1.837.646,22 
20.800,00 

0,00 

1.645.947,42
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI 

377.910,13 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.102.966,86 

0,00 
1.493.687,64 

967.755,41 
1.144,90 

0,00 
967.755,41 

954.755,41 
0,00 
0,00 

954.755,41
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO 314.252,22 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

786.924,54 

0,00 
1.172.872,74 

683.629,02 
130.496,90 

0,00 
683.629,02 

551.029,02 
0,00 
0,00 

478.029,02
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA 

295.427,23 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

3.696.064,14 

60.000,00 
3.826.171,88 

1.668.099,73 
74.762,35 

0,00 
1.668.099,73 

1.103.199,73 
0,00 
0,00 

1.103.199,73
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

1.606.753,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

7.136.810,51 

13.559,87 
9.711.923,05 

6.255.809,97 
118.003,89 

0,00 
6.255.809,97 

6.104.249,97 
18.660,00 

0,00 

6.104.249,97
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 2.391.396,60 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

6.915.700,91 

1.408.536,34 
6.352.200,34 

3.438.800,77 
1.408.536,34 

0,00 
3.438.800,77 

3.016.200,77 
0,00 
0,00 

2.816.367,92
0,00
0,00

  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

Pag. 2 

  

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017 

Previsioni dell’anno 
2018 

Totale MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE 21.755,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

42.070,36 

0,00 
51.886,76 

34.965,10 
8.540,00 

0,00 
34.965,10 

34.845,72 
0,00 
0,00 

34.845,72
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 3.244.588,83 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

9.723.492,61 

0,00 
12.713.312,14 

6.371.865,30 
389.073,29 

0,00 
6.371.865,30 

6.395.357,73 
0,00 
0,00 

6.240.357,73
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 142.809,47 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

354.345,26 

0,00 
407.340,77

204.883,00 
2.250,00 

0,00 
204.883,00 

204.883,00 
0,00 
0,00 

204.883,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 17.500,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

5.867.041,75 

0,00 
5.884.541,75 

1.470.000,00 
0,00 
0,00 

1.470.000,00 

1.617.000,00 
0,00 
0,00 

1.672.000,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.506.100,00 

0,00 
1.506.100,00 

1.402.700,00 
0,00 
0,00 

1.402.700,00 

1.465.100,00 
0,00 
0,00 

1.460.300,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE 2.041.903,18 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

10.000.000,00 

0,00 
10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 

10.000.000,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 981.576,95 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

8.752.200,00 

0,00 
9.168.653,07 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00 

8.752.200,00 
0,00 
0,00 

8.752.200,00
0,00
0,00

  

Totale MISSIONE 99 NON DEFINITO 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00
0,00
0,00

  

    

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 

Pag. 3 

  

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2015 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2015 Previsioni dell’anno 
2016 

Previsioni dell’anno 
2017 

Previsioni dell’anno 
2018 

  TOTALE MISSIONI 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

    

  TOTALE GENERALE DELLE SPESE 14.130.823,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

74.269.823,36

1.482.096,21
84.433.017,30 

55.715.985,74
4.013.260,33

0,00
55.715.985,74 

56.962.203,81
95.540,42

0,00 

56.337.872,16
0,00
0,00

copia informatica per consultazione



  

        
124.752,31        

        

 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 
        

 0,00 0,00 0,00     
        

24.689.190,72 24.689.190,72 23.771.659,82 23.771.659,82 
32.699.685,74 32.699.685,74 35.092.603,81 34.927.070,96 

    0,00 0,00 0,00 0,00 

2.209.729,66 2.209.729,66 6.302.076,66 6.282.044,14     
        

6.670.765,36 6.670.765,36 5.975.267,33 5.870.667,00     
        

2.609.100,00 2.609.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 3.394.100,00 3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

    0,00 0,00 0,00 0,00 

        

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        

36.178.785,74 36.178.785,74 38.210.003,81 37.585.672,16 36.093.785,74 36.093.785,74 37.253.603,81 36.588.372,16 
        

        

785.000,00 785.000,00 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00 956.400,00 997.300,00 
        

10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 
        

8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00 8.752.200,00
        

55.715.985,74 55.715.985,74 56.962.203,81 56.337.872,16 55.715.985,74 55.715.985,74 56.962.203,81 56.337.872,16 
        

        

55.840.738,05 55.715.985,74 56.962.203,81 56.337.872,16 55.715.985,74 55.715.985,74 56.962.203,81 56.337.872,16 
        

        

124.752,31        

copia informatica per consultazione



Pag. 1
  

124.752,31 
   

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 33.569.685,74 36.049.003,81 35.924.370,96

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 32.699.685,74 35.092.603,81 34.927.070,96

•

•

  

0,00 

980.000,00 

0,00 

1.187.000,00 

0,00

1.442.000,00

 0,00 0,00 0,00

 870.000,00 956.400,00 997.300,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 0,00 - - 

 0,00 - - 

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

   

 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pag. 2
  

 0,00 - - 

 0,00 0,00 0,00

 3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

   

 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pag. 3
  

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

 0,00 0,00 0,00

   

 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 1 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

         

01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE        

1 ORGANI ISTITUZIONALI 28.819,60 28.819,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SEGRETERIA GENERALE 11.053,74 11.053,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

183.120,52 183.120,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 3.182,50 3.182,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 UFFICIO TECNICO 4.015,00 4.015,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

2.512,50 2.512,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 8.917,72 8.917,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 RISORSE UMANE 275.111,39 275.111,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 6.425,04 6.425,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE 

523.158,01 523.158,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

02 GIUSTIZIA        

1 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 2 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

 Totale MISSIONE 02 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA        

1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 64.227,21 64.227,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 64.227,21 64.227,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO        

1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 43.183,79 43.183,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 43.183,79 43.183,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

       

1 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 3 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

2 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 

1.144,90 1.144,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI 
E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

1.144,90 1.144,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO       

1 SPORT E TEMPO LIBERO 86.267,10 86.267,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO 

86.267,10 86.267,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

07 TURISMO        

1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 07 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA        

1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 74.762,35 74.762,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 

74.762,35 74.762,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 4 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 16.072,37 16.072,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

16.072,37 16.072,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'        

1 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1.408.536,34 1.408.536,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 1.408.536,34 1.408.536,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 5 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

11 SOCCORSO CIVILE        

1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA        

1 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 4.254,23 4.254,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI 

305.483,26 305.483,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA 

309.737,49 309.737,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

13 TUTELA DELLA SALUTE        

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 6 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORI AI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO 
SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI 
SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI 
GETTITI SSN 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ        

1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 2.250,00 2.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 

2.250,00 2.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

15 
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 7 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA        

1 
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

17 
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE 

       

1 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

18 
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI 

       

1 
RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016   

Pag. 8 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2016 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2015  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2016 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2015 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2016 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2017 E 
SUCCESSIVI 

2017 2018 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI        

1 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 TOTALE 2.529.339,56 2.529.339,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 1 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

         

01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE        

1 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

02 GIUSTIZIA        

1 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 2 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

 Totale MISSIONE 02 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA        

1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO        

1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

       

1 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 3 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

2 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI 
E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO       

1 SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

07 TURISMO        

1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 07 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA        

1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 4 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'        

1 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 5 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

11 SOCCORSO CIVILE        

1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA        

1 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

13 TUTELA DELLA SALUTE        

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 6 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORI AI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO 
SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI 
SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI 
GETTITI SSN 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ        

1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

15 
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 7 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA        

1 
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

17 
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE 

       

1 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

18 
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI 

       

1 
RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017   

Pag. 8 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2017 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2016  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2017 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2016 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2017 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2018 E 
SUCCESSIVI 

2018 2019 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI        

1 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 1 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

         

01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE        

1 ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SEGRETERIA GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 UFFICIO TECNICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - 
ANAGRAFE E STATO CIVILE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 RISORSE UMANE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

02 GIUSTIZIA        

1 UFFICI GIUDIZIARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 2 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

 Totale MISSIONE 02 - GIUSTIZIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA        

1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO        

1 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

       

1 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 3 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

2 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI 
E DELLE ATTIVITA' CULTURALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO       

1 SPORT E TEMPO LIBERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 GIOVANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 06 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E 
TEMPO LIBERO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

07 TURISMO        

1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 07 - TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA        

1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 
EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 4 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 DIFESA DEL SUOLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RIFIUTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 
NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 
COMUNI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'        

1 TRASPORTO FERROVIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 5 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

11 SOCCORSO CIVILE        

1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA        

1 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 INTERVENTI PER LA DISABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 INTERVENTI PER GLI ANZIANI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

13 TUTELA DELLA SALUTE        

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 6 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORI AI LEA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO 
SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI 
SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI 
GETTITI SSN 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ        

1 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 
CONSUMATORI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

15 
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

       

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 7 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA        

1 
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 CACCIA E PESCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

17 
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE 

       

1 FONTI ENERGETICHE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE 
FONTI ENERGETICHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

18 
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 
LOCALI 

       

1 
RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         
Totale MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018   

Pag. 8 

  

SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL’ESERCIZIO 2018 , 
CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:  

MISSIONI E PROGRAMMI 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 
31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2017  

SPESE 
IMPEGNATE 

NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI CON 

COPERTURA 
COSTITUITA DAL 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO E 

IMPUTATE 
ALL’ESERCIZIO  

2018 

QUOTA DEL 
FONDO 

PLURIENNALE 
VINCOLATO AL 

31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO 

2017 , NON 
DESTINATA AD 

ESSERE 
UTILIZZATA 

NELL’ESERCIZIO 
2018 E RINVIATA 
ALL’ESERCIZIO 

2019 E 
SUCCESSIVI 

2019 2020 Anni successivi 
Imputazione non 
ancora definita 

FONDO 
PLURIENNALE 

VINCOLATO AL 31 
DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO 
2018  

  (a) (b) (c) = (a) – (b) (d) (e) (f) (g) 
(h) = (c) + (d) + (e) + 

(f) + (g) 

19 RELAZIONI INTERNAZIONALI        

1 
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Pag. 1

copia informatica per consultazione



Pag. 2

copia informatica per consultazione



Pag. 3

copia informatica per consultazione



Pag. 4

copia informatica per consultazione



Pag. 5

copia informatica per consultazione



Pag. 6

copia informatica per consultazione



Pag. 7

copia informatica per consultazione



Pag. 8

copia informatica per consultazione



  

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 

24.695.094,61 

3.480.923,20 

6.339.240,26 

34.515.258,07 

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

3.451.525,81 

532.700,00 

2.918.825,81 

TOTALE DEBITO CONTRATTO 

11.495.882,85 

0,00 

11.495.882,85 

DEBITO POTENZIALE 

785.000,00 

7.650.000,00 

copia informatica per consultazione



  

5.735.897,55 

(+) 8.230.074,28 

(+) 54.630.000,26 

(-) 56.699.746,76 

+ / - -227.582,70 

+ / -  144.348,74 

(=) 11.812.991,37 

(+) 0,00 

(-) 0,00 

+ / - 0,00 

+ / -  0,00 

-  1.482.096,21 

(=) 10.330.895,16 

-  4.357.966,75 

4.357.966,75 

1.090.000,00 

1.090.000,00 

782.930,80 

782.930,80 
4.099.997,61 

0,00 

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2016 

Pag. 1 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

    

 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

    

1010100 Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 21.018.875,81 - - -

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 - - -

Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa 21.018.875,81 380.000,00 380.000,00 57,80%

1010400 Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 0,00 - - -

1030100 Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 3.670.314,91 - - -

1030200 Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0,00 - - -

     

1000000 Totale TITOLO 1 24.689.190,72 380.000,00 380.000,00

    

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

    

2010100 Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 1.988.696,66 - - -

2010200 Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 212.533,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

     

2000000 Totale TITOLO 2 2.209.729,66 0,00 0,00  

    

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

    

3010000 Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 2.087.595,57 130.000,00 130.000,00 57,80%

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2016 

Pag. 2 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

3020000 
Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

4.227.169,79 470.000,00 470.000,00 57,80%

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE 207.000,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 124.000,00 0,00 0,00 0,00

     

3000000 Totale TITOLO 3 6.670.765,36 600.000,00 600.000,00

    

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

    

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 585.000,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche 500.000,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE 0,00 - - -

Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE 85.000,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 600.000,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE 0,00 - - -

 Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE 600.000,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI 431.100,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 993.000,00 0,00 0,00 0,00

     

4000000 Totale TITOLO 4 2.609.100,00 0,00 0,00  

    

 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

    

5010000 Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2016 

Pag. 3 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

5020000 Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

     

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00  

     

  TOTALE GENERALE 36.178.785,74 980.000,00 980.000,00

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 33.569.685,74 980.000,00 980.000,00

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.609.100,00 0,00 0,00  

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2017 

Pag. 1 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

    

 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

    

1010100 Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 22.709.000,00 - - -

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 - - -

Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa 22.709.000,00 459.383,56 459.383,56 70,00%

1010400 Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 0,00 - - -

1030100 Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 1.062.659,82 - - -

1030200 Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0,00 - - -

     

1000000 Totale TITOLO 1 23.771.659,82 459.383,56 459.383,56

    

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

    

2010100 Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 6.080.576,66 - - -

2010200 Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 213.000,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

     

2000000 Totale TITOLO 2 6.302.076,66 0,00 0,00  

    

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

    

3010000 Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 1.970.088,00 158.505,76 158.505,76 70,00%

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2017 

Pag. 2 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

3020000 
Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

3.689.179,33 569.110,68 0169.110,68 70,00%

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE 207.000,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 84.000,00 0,00 0,00 0,00

     

3000000 Totale TITOLO 3 5.975.267,33 727.616,44 727.616,44

    

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

    

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 150.000,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE 0,00 - - -

Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE 150.000,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 0,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE 0,00 - - -

 Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI 1.091.000,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 920.000,00 0,00 0,00 0,00

     

4000000 Totale TITOLO 4 2.161.000,00 0,00 0,00  

    

 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

    

5010000 Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2017 

Pag. 3 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

5020000 Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

     

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00  

     

  TOTALE GENERALE 38.210.003,81 1.187.000,00 1.187.000,00  

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 36.049.003,81 1.187.000,00 1.187.000,00  

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.161.000,00 0,00 0,00  

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2018 

Pag. 1 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

    

 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA     

    

1010100 Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI 22.709.000,00 - - -

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 - - -

Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa 22.709.000,00 557.822,89 557.822,89 85,00%

1010400 Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 0,00 - - -

1030100 Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 1.062.659,82 - - -

1030200 Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 0,00 - - -

     

1000000 Totale TITOLO 1 23.771.659,82 557.822,89 557.822,89

    

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

    

2010100 Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 6.060.544,14 - - -

2010200 Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE 213.000,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 8.500,00 - - -

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

     

2000000 Totale TITOLO 2 6.282.044,14 0,00 0,00  

    

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

    

3010000 Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI 1.934.088,00 193.114,14 193.114,14 85,00%

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2018 

Pag. 2 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

3020000 
Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

3.620.579,00 691.062,96 691.062,96 85,00%

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE 207.000,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 84.000,00 0,00 0,00 0,00

     

3000000 Totale TITOLO 3 5.870.667,00 884.177,11 884.177,11

    

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

    

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 0,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE 0,00 - - -

Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 0,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE 0,00 - - -

 Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI 785.000,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 876.301,20 0,00 0,00 0,00

     

4000000 Totale TITOLO 4 1.661.301,20 0,00 0,00  

    

 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE     

    

5010000 Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Esercizio finanziario 2018 

Pag. 3 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c)

% di stanziamento 
accantonato al fondo nel 

rispetto del principio 
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

5020000 Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

     

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00  

     

  TOTALE GENERALE 37.585.672,16 1.442.000,00 1.442.000,00  

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 35.924.370,96 1.442.000,00 1.442.000,00  

     

  DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 1.661.301,20 0,00 0,00  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Pag. 1 

0,00  

0,00  

24.689.190,72 23.771.659,82 23.771.659,82

2.209.729,66 6.302.076,66 6.282.044,14

0,00  

0,00  

2.209.729,66 6.302.076,66 6.282.044,14

6.670.765,36 5.975.267,33 5.870.667,00

2.609.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

0,00 0,00 0,00

36.178.785,74 38.210.003,81 37.585.672,16

32.699.685,74 35.092.603,81 34.927.070,96

0,00  

980.000,00 1.187.000,00 1.442.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00  

0,00  

31.719.685,74 33.905.603,81 33.485.070,96

3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

0,00  

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00  

copia informatica per consultazione



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Pag. 2 

0,00  

0,00  

0,00  

3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20

0,00 0,00 0,00

35.113.785,74 36.066.603,81 35.146.372,16

1.065.000,00 2.143.400,00 2.439.300,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00  

262.000,00 46.000,00  

0,00  

0,00 0,00  

803.000,00 2.097.400,00 2.439.300,00

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 1 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO (Prov. BO.) 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 
  

 

Il bilancio di previsione finanziario  rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo 

dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono 

le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della 

programmazione. Il bilancio di previsione 2016-2018 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed 

applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere 

allegata la nota integrativa, contenente almeno i seguenti elementi: 

1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 

esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

2) l’elenco analitico delle quote  vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 

31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e 

del relativi utilizzi; 

3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 

con le risorse disponibili; 

4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 

investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 

programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

5) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente  a favore di enti e di altri soggetti ai 

sensi delle leggi vigenti; 

6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 

strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata; 

7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 

consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 

172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 

del bilancio. 

 
********************** 

 

 

GLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

I principali equilibri di bilancio che devono essere rispettati in sede di programmazione (e di gestione) sono: 

> principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato 

in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese; 

> Principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata della 

somma dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 2 
 

conto capitale, deve essere uguale o superiore alla previsione di spesa della somma dei titoli 1 relativo alle 

spese correnti e del titolo 4 relativo alle spese per rimborso della quota capitale dei mutui e prestiti; 

> Principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate di cui ai 

titoli 4 e 5 e le entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto 

capitale prevista al titolo 2. 

 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2016 

COMPETENZA 

2017 

COMPETENZA 

2018 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

124.752,31 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 

correnti  
(+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente  
(–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  33.569.685,74 36.049.003,81 35.924.370,96 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  32.699.685,74 35.092.603,81 34.927.070,96 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

0,00 

980.000,00 

 

0,00 

1.187.000,00 

 

0,00 

1.442.000,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto 

capitale  
(–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei 

mutui e prestiti obbligazionari  
(–)  870.000,00 956.400,00 997.300,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    0,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 

CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 

correnti  
(+)  0,00 - - 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti 

in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  

(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili  

(–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti  
(+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE      

O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 

 

 

 
 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 3 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2016 

COMPETENZA 

2017 

COMPETENZA 

2018 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 

investimento  
(+)  0,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale  
(+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili  

(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine  
(–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine  
(–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria  
(–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  

(+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti  
(–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
 
 
 

 
 
 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2016 

COMPETENZA 

2017 

COMPETENZA 

2018 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine  
(+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine  
(+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria  
(+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve 

termine  
(–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-

lungo termine  
(–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie  
(–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 

 
 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 4 
 

Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

 

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di 

stabilità 2016) 
2016 2017 2018 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo 

per l'esercizio 2016) 
+ 0,00     

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto 

delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016) 
+ 0,00     

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 
+ 24.689.190,72 23.771.659,82 23.771.659,82 

D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti + 2.209.729,66 6.302.076,66 6.282.044,14 

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per i comuni) 
- 0,00     

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 

(solo 2016 per le regioni) 
- 0,00     

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza 

pubblica (D=D1-D2-D3) 
+ 2.209.729,66 6.302.076,66 6.282.044,14 

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie + 6.670.765,36 5.975.267,33 5.870.667,00 

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale + 2.609.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie + 0,00 0,00 0,00 

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(H=C+D+E+F+G) 
+ 36.178.785,74 38.210.003,81 37.585.672,16 

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato + 32.699.685,74 35.092.603,81 34.927.070,96 

I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) + 0,00     

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente - 980.000,00 1.187.000,00 1.442.000,00 

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 

amministrazione) 
- 0,00 0,00 0,00 

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) 
- 0,00 0,00 0,00 

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 

1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 
- 0,00     

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le 

modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 

2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 
- 0,00     

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) 
+ 31.719.685,74 33.905.603,81 33.485.070,96 

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 

vincolato 
+ 3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote 

finanziate da debito (solo per il 2016) 
+ 0,00     

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale - 0,00 0,00 0,00 

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione) 
- 0,00 0,00 0,00 

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 
- 0,00     

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui 

all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti 

locali) 
- 0,00     

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le 

modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 

2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 
- 0,00     

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di 

cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per 

Roma Capitale) 
- 0,00     

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8) 
+ 3.394.100,00 2.161.000,00 1.661.301,20 

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria + 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 5 
 

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di 

stabilità 2016) 
2016 2017 2018 

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(N=I+L+M) 
  35.113.785,74 36.066.603,81 35.146.372,16 

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 

FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N) 
  1.065.000,00 2.143.400,00 2.439.300,00 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di 

stabilità 2016 (patto regionale) 
(-

)/(+) 
0,00 0,00 0,00 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di 

stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali) 
(-

)/(+) 
0,00 0,00 0,00 

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 

della legge n. 220/2010 anno 2014 
(-

)/(+) 
0,00     

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. 

dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti 

locali) 

(-

)/(+) 
262.000,00 46.000,00   

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del 

decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) 
(-

)/(+) 
0,00     

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del 

decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) 
(-

)/(+) 
0,00 0,00   

EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e 

nazionali) 
  803.000,00 2.097.400,00 2.439.300,00 

 
 

I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE 

PREVISIONI 

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, 

distintamente per la parte entrata e per la parte spesa.  

 

Le entrate 

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2016 – 2018 sono state formulate 

tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, cercando di tener conto dei 

presumibili economici (spesso aleatori), correlati alle nuove misure legislative approvate. 

Non sono previsti aumenti delle aliquote dei tributi a base patrimoniale (TASI e IMU) e dell’addizionale 

IRPEF (peraltro già adeguata nell’anno 2015) in relazione all’introduzione di specifico blocco (articolo 

1 comma 26 legge n. 208/2015).  

Di seguito i principali criteri utilizzati per la stima di gettito delle principali entrate: 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

Principali norme di riferimento Decreto legislativo 504/1992 nella parte richiamata in IMU e 
TASI 
Artt. 8 e 9 del d. lgs. 23/2011 
Articolo 1 commi 639 – 731 legge 147/2013 
Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) – art. 1 commi 10 e 
seguenti 
 

Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

7.749.530,47 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

11.847.000,00 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
9.591.565,81 11.350.000 11.350.000 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 6 
 

Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Generano effetti di riduzione del gettito IMU atteso le seguenti 
misure di riforma: 

a) Revisione del regime di tassazione dei terreni agricoli, con 
estensione dell’ambito di esenzione; 

b) Introduzione di una riduzione 50% della base imponibile nel 
caso di concessione in uso a familiare entro il primo grado, in 
presenza di alcuni requisiti, di casa di abitazione; 

c) Introduzione di una riduzione del 25% del dovuto nel caso di 
immobili locati a canone concordato; 

d) Introduzione della possibilità di revisione al ribasso della rendita 
per alcune tipologie di immobili produttivi, classati nella 
categoria D 

La norma di legge prevede che tutte le nuove disposizioni, che 
comportano effetti di riduzione del gettito dell’IMU, diano luogo a 
copertura della perdita di gettito con appositi fondi di copertura 
della spesa.  
La risoluzione MEF n° 1/DF del 17 febbraio 2016 ha fornito una 
interpretazione estensiva dell’ambito di applicazione della 
disposizione contenuta al nuovo comma 0a) introdotto dal comma 
10 dell’art. 1 legge 208/2015 all’art. 13 del D.L. 201/2011, 
istitutivo dell’IMU.  
Questa lettura, ormai impostasi al pubblico dibattito, lascia 
supporre che l’attuale copertura prevista dal legislatore risulterà 
insufficiente per il finanziamento della perdita dei gettito che i 
Comuni subiranno. Tuttavia è stato ribadito, da fonte governativa, 
il principio dell’integrale ristoro delle entrate che i Comuni 
perderanno per effetto dell’entrata in vigore delle disposizioni di 
riforma. 
Il livello di previsione fissato prende origine dal risultato 2015 e 
prevede la decurtazione prevista dalla pubblicazione delle 
spettanze assegnate per il 2016 da parte del Ministero dell’Interno 
in data 31 marzo c.a., della quota del gettito I.M.U. stimato per 
alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale. In occasione delle 
operazioni di riequilibrio programmate dalla legge si rideterminerà, 
con adeguate misure di variazione, l’ammontare effettivo di questa 
risorsa, adeguando di pari passo l’ammontare delle risorse che 
dovranno essere trasferite dallo Stato, a copertura. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Rileva solo l’ampliamento del novero dei casi che ritorneranno 
(recupero dell’inquadramento normativo applicato fra il 1993 e il 
2013) per i terreni agricoli. La componente di gettito del tributo 
IMU connessa a terreni agricoli (codice tributo 3914), pari a circa 
74 mila euro, tenderà a valori prossimi allo zero. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non sono previste misure agevolative a base regolamentare 
innovative rispetto a quanto in vigore nell’anno 2015 

 

 
TRIBUTO COMUNALI SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
Principali norme di riferimento Articolo 1, commi 639 – 731 della legge 147/2013 

Articolo 1 commi 14 e seguenti 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

3.795.134,41 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 7 
 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

3.775.000,00 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
49.000 49.000 49.000 

 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

L’aliquota applicabile agli immobili merce deve essere 
rideterminata dal 3,3 per mille del 2015 al massimo del 2,5 per 
mille 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Dal 2016 viene abolita la TASI sulle abitazioni principali. Il 
relativo gettito (quasi la totalità della risorsa) si azzera. I relativi 
fondi dovranno essere attribuiti ai Comuni mediante trasferimenti 
erariali compensativi 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non sono previsti interventi regolamentari tali da incidere sul 
gettito previsto 

 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
Principali norme di riferimento Articolo 1, commi 639 – 731 della legge 147/2013 

Articolo 1 comma 26 della legge 208/2015 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

5.409.155,31 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

5.450.000,00 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
5.180.000 5.332.000 5.332.000 

 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Si prevede l’integrale copertura dei costi del servizio NU e dei 
costi amministrativi connessi, in aderenza al PEF approvato da 
ATERSIR e alla ricognizione annuale dei costi amministrativi 
interni da applicarsi obbligatoriamente ai sensi del DPR 158/1999 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Pianificata l’introduzione di una nuova agevolazione finalizzata a 
favorire gli esercizi commerciali che in adesione alla campagna 
promossa dalla Regione Emilia Romagna contro la ludopatia 
aderiscano alla iniziativa FREER.  
L’introduzione di questa nuova agevolazione regolamentare si 
prevede non abbia nel 2016 un impatto significativo, con effetti 
che possono essere assorbiti nell’ambito della normale variabilità 
dell’entrata 

 
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 
Principali norme di riferimento Decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

3.560.000,00 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

4.175.000,00 
Media triennale storica – Valore assunto nell’ambito dell’intervallo 
di oscillazione derivabile dalle proiezioni costruite con il 
simulatore messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate 
(portale del federalismo fiscale) 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 8 
 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
4.545.000 4.365.000 4.365.000 

 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

 
CANONE DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO (permanente e temporanea) 
Principali norme di riferimento Decreto legislativo 446/1997 articolo 63 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

330.591,57 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

350.000,00 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
350.000 350.000 350.000 

 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Determinazione del gettito base 
2016 

Si è tenuto conto dell’andamento tendenziale 2015 e dei valori 
derivabili dalla banca dati OSAP 

 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 
Principali norme di riferimento Capo I del D.Lgs n. 507/1993 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

627.084,00 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

615.000,00 

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
620.000,00 620.000,00 620.000,00 

 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non sono previste misure tali da incidere sul gettito dell’entrata 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 9 
 

 
RECUPERO IMPOSTE PREGRESSE   

2016 2017 2018 Gettito previsto nel triennio 
523.310 483.000 483.000 

 
E’ stato posto un obiettivo di risultato in crescita, in relazione alla intensificazione delle operazioni di 

controllo e recupero che si intende avviare dal 2016. L’abolizione della TASI sulla prima casa consente 

di uscire dallo stato di emergenza nel quale il Servizio Entrate ha dovuto operare nel quadriennio 

appena trascorso (introduzione dell’IMU nel 2012; introduzione della TARES nel 2013; introduzione 

della IUC e TASI dal 2014; invio a tutti i cittadini della TASI precalcolata nel 2015; introduzione e 

messa a regime di due distinti sistemi di recupero coattivo tra il 2012 e il 2015). Verranno intensificate 

le operazioni di controllo con prioritario orientamento al recupero di somme non versate in IMU, anno 

2012 (con una preliminare fase di invito al pagamento in ravvedimento operoso, utilizzando le 

possibilità offerte dalle disposizioni regolamentari vigenti, introdotte nel 2015; e con la successiva 

notifica entro l’anno degli avvisi di accertamento sulle posizioni nel frattempo non sanate; con il 

completamento dei controlli sull’ICI; con una nuova campagna di accertamenti TARSU e con azioni 

mirate volte al recupero dei mancati pagamenti IMU e TARI mediante sollecitazione). Continuerà, 

grazie anche alla recente messa a sistema di un nuovo software gestionale, l’operazione di 

razionalizzazione e controllo in materia di occupazione di suolo pubblico. Continuerà l’intensificazione 

del lavoro di bonifica dei dati, verifiche incrociate e mirate fra le banche dati. Per quanto possibile verrà 

intensificato l’impegno nella partecipazione all’accertamento dei tributi erariali. Verrà pianificata e 

realizzata una unificazione degli archivi della riscossione coattiva, con interventi di revisione e 

razionalizzazione di questo settore organizzativo. I servizi verranno erogati in forma immateriale, 

attribuendo sempre maggiore centralità al servizio Linkmate. Verranno riviste, con norme organizzative 

operative, le funzioni di gestione della riscossione coattiva, nelle sue diverse manifestazioni, in un’ottica 

di razionalizzazione dello sforzo e standardizzazione della proposta. Verranno effettuati investimenti in 

strumenti software evoluti e nella pianificazione operativa di interventi mirati idonei a migliorare 

l’efficacia dell’azione di recupero ed anche a prevenire, più che reprimere, il fenomeno dell’evasione. 

 

 

Fondo di solidarietà comunale anno 2016 

Le previsioni di entrata per il fondo di solidarietà comunale sono state previste tenendo conto delle 

spettanze assegnate al nostro ente, pubblicate dal Ministero dell’Interno in data 31 marzo 2016, 

determinate ai sensi della L. 208/2015, con una riduzione derivante da ristoro minori introiti I.M.U e 

T.A.S.I. e una rideterminazione della quota 2016 del gettito I.M.U. 2014 stimato da trattenere per 

alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale 2016, con il risultato di dover provvedere alla 

rideterminazione dei trasferimenti. 

 

Proventi sanzioni codice della strada 

Le previsioni dei proventi Codice della Strada sono state determinate tenendo conto dell’andamento 

degli accertamenti e delle riscossioni dell’anno 2015, che subiscono una lieve flessione legata 

all’introduzione della riduzione della sanzione nel caso di pagamento entro 5 giorni dalla notifica. 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 10 
 

LE SPESE 

Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base: 

• dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, 

illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2017-2018 non è stato considerato l’incremento 

legato al tasso di inflazione programmato; 

• delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 

• delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel 

documento unico di programmazione; 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono 

stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente 

esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio 

contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da 

accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che 

l’accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia 

calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun 

esercizio. E’ ammessa la facoltà di considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo 

nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti di competenza dell’esercizio n, scorrendo di un 

anno la serie di riferimento. Nel secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è 

determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da rapportarsi agli accertamenti di 

competenza per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, ed assumendo gli incassi in 

competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per l’ultimo anno del quinquennio. L’ente 

può, con riferimento all’ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi intervenuti a residuo 

nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell’es. n. In tal caso occorre scorrere di un anno 

indietro il quinquennio di riferimento. 

Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo 

dati extracontabili.  

 

 

Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di 

accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.  

 

ANNO DI PREVISIONE DEL 

BILANCIO FASE ENTI 

2016 2017 2018 2019 

Sperimentatori 
PREVISIONE 

Non sperimentatori 
55% 70% 85% 100% 

RENDICONTO Tutti gli enti 55% 70% 85% 100% 

 

L’ente si è avvalso di tale facoltà.  

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 11 
 

In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile  demanda al responsabile 

finanziario sia l’individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero 

scendere a livello di risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere 

all’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità sono le seguenti: 

 

Tip/Cat/Cap. DESCRIZIONE FCD

E 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA Tipologia  101 
IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI SI 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI 

DALLA GESTIONE DEI BENI 
SI 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 200 PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO 

E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI 

ILLECITI 
SI 

 

Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il metodo B: rapporto tra la 

sommatoria degli incassi e degli accertamenti ponderati; 

 

Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per 

le singole entrate, di cui si riporta il riepilogo 

 

BILANCIO 2016 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a) 

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO 

(c) 

% di 

stanziamento 

accantonato 

al fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

      

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
    

      

1010100 
Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 

ASSIMILATI 
21.018.875,81 - - - 

 
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 

3.7  
0,00 - - - 

 
Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 

ASSIMILATI non accertati per cassa 
21.018.875,81 380.000,00 380.000,00 57,80% 

1010400 Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 0,00 - - - 

1030100 
Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
3.670.314,91 - - - 

1030200 
Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA 

REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 
0,00 - - - 

      

1000000 Totale TITOLO 1 24.689.190,72 380.000,00 380.000,00   

      

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

      

2010100 
Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
1.988.696,66 - - - 

2010200 
Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

FAMIGLIE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 
Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE 
212.533,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 
Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 

Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI 

DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL 

MONDO 

8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 12 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a) 

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO 

(c) 

% di 

stanziamento 

accantonato 

al fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

      

2000000 Totale TITOLO 2 2.209.729,66 0,00 0,00   

      

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

      

3010000 

Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 

BENI 

2.087.595,57 130.000,00 130.000,00 57,80% 

3020000 

Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI 

ILLECITI 

4.227.169,79 470.000,00 470.000,00 57,80% 

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00 

3040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA 

CAPITALE 
207.000,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 
Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI 
124.000,00 0,00 0,00 0,00 

      

3000000 Totale TITOLO 3 6.670.765,36 600.000,00 600.000,00   

      

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

      

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 

4020000 Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 585.000,00 - - - 

 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni 

pubbliche  
500.000,00 - - - 

 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE  0,00 - - - 

 
Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

al netto dei contributi da PA e da UE 
85.000,00 0,00 0,00 0,00 

4030000 
Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE 
600.000,00 - - - 

 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da 

amministrazioni pubbliche  
0,00 - - - 

 ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE  0,00 - - - 

 
Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE 
600.000,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 
Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI 

BENI MATERIALI E IMMATERIALI 
431.100,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 
Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 
993.000,00 0,00 0,00 0,00 

      

4000000 Totale TITOLO 4 2.609.100,00 0,00 0,00   

      

 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE 
    

      

5010000 
Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

5020000 
Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE 

TERMINE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

5030000 
Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-

LUNGO TERMINE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

5040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE 

DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

      

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00   

      

  TOTALE GENERALE 36.178.785,74 980.000,00 980.000,00   

      

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

DI PARTE CORRENTE 
33.569.685,74 980.000,00 980.000,00   

      

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 13 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a) 

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO 

(b) 

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO 

(c) 

% di 

stanziamento 

accantonato 

al fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 

IN C/CAPITALE 
2.609.100,00 0,00 0,00   

 

 
 

BILANCIO 2017 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c) 

% di 
stanziamento 
accantonato 
al fondo nel 
rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3 
(d)=(c/a) 

      

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

    

      

1010100 
Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 
ASSIMILATI 

22.709.000,00 - - - 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00 - - - 

 
Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 

ASSIMILATI non accertati per cassa 
22.709.000,00 459.383,56 459.383,56 70,00% 

1010400 
Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI 
TRIBUTI 

0,00 - - - 

1030100 
Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

1.062.659,82 - - - 

1030200 
Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA 
REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 

0,00 - - - 

      

1000000 Totale TITOLO 1 23.771.659,82 459.383,56 459.383,56   

      

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

      

2010100 
Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

6.080.576,66 - - - 

2010200 
Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
FAMIGLIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 
Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
IMPRESE 

213.000,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 
Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 
Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI 
DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL 
MONDO 

8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2000000 Totale TITOLO 2 6.302.076,66 0,00 0,00   

      

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

      

3010000 
Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
BENI 

1.970.088,00 158.505,76 158.505,76 70,00% 

3020000 

Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI 
DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E 
REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E 
DEGLI ILLECITI 

3.689.179,33 569.110,68 0169.110,68 70,00% 

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 14 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c) 

% di 
stanziamento 
accantonato 
al fondo nel 
rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3 
(d)=(c/a) 

3040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA 
CAPITALE 

207.000,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 
Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 
CORRENTI 

84.000,00 0,00 0,00 0,00 

      

3000000 Totale TITOLO 3 5.975.267,33 727.616,44 727.616,44   

      

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

      

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 

4020000 
Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

150.000,00 - - - 

 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da 

amministrazioni pubbliche  
0,00 - - - 

 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE  0,00 - - - 

 
Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

al netto dei contributi da PA e da UE 
150.000,00 0,00 0,00 0,00 

4030000 
Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE 

0,00 - - - 

 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da 

amministrazioni pubbliche  
0,00 - - - 

 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da 

UE  
0,00 - - - 

 
Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN 

CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e 
da UE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 
Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI 
BENI MATERIALI E IMMATERIALI 

1.091.000,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 
Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 

920.000,00 0,00 0,00 0,00 

      

4000000 Totale TITOLO 4 2.161.000,00 0,00 0,00   

      

 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

    

      

5010000 
Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5020000 
Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE 
TERMINE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5030000 
Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-
LUNGO TERMINE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER 
RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00   

      

  TOTALE GENERALE 38.210.003,81 1.187.000,00 1.187.000,00   

      

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 

36.049.003,81 1.187.000,00 1.187.000,00   

      

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 

2.161.000,00 0,00 0,00   

 
 

 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 15 
 

 

BILANCIO 2018 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c) 

% di 
stanziamento 
accantonato 
al fondo nel 
rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3 
(d)=(c/a) 

      

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

    

      

1010100 
Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 
ASSIMILATI 

22.709.000,00 - - - 

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  0,00 - - - 

 
Tipologia  101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 

ASSIMILATI non accertati per cassa 
22.709.000,00 557.822,89 557.822,89 85,00% 

1010400 
Tipologia 104 : COMPARTECIPAZIONI DI 
TRIBUTI 

0,00 - - - 

1030100 
Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

1.062.659,82 - - - 

1030200 
Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA 
REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 

0,00 - - - 

      

1000000 Totale TITOLO 1 23.771.659,82 557.822,89 557.822,89   

      

 TRASFERIMENTI CORRENTI     

      

2010100 
Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

6.060.544,14 - - - 

2010200 
Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
FAMIGLIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010300 
Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
IMPRESE 

213.000,00 0,00 0,00 0,00 

2010400 
Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2010500 
Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI 
DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL 
MONDO 

8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea  8.500,00 - - - 

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

2000000 Totale TITOLO 2 6.282.044,14 0,00 0,00   

      

 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

      

3010000 
Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E 
PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
BENI 

1.934.088,00 193.114,14 193.114,14 85,00% 

3020000 

Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI 
DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E 
REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E 
DEGLI ILLECITI 

3.620.579,00 691.062,96 691.062,96 85,00% 

3030000 Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI 25.000,00 0,00 0,00 0,00 

3040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA 
CAPITALE 

207.000,00 0,00 0,00 0,00 

3050000 
Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 
CORRENTI 

84.000,00 0,00 0,00 0,00 

      

3000000 Totale TITOLO 3 5.870.667,00 884.177,11 884.177,11   

      

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

      

4010000 Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 

4020000 
Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

0,00 - - - 

 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da 

amministrazioni pubbliche  
0,00 - - - 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 16 
 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a) 

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO AL 

FONDO 
(b) 

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO DI 

BILANCIO 
(c) 

% di 
stanziamento 
accantonato 
al fondo nel 
rispetto del 
principio 
contabile 

applicato 3.3 
(d)=(c/a) 

 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE  0,00 - - - 

 
Tipologia  200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

al netto dei contributi da PA e da UE 
0,00 0,00 0,00 0,00 

4030000 
Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE 

0,00 - - - 

 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da 

amministrazioni pubbliche  
0,00 - - - 

 
ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da 

UE  
0,00 - - - 

 
Tipologia  300:ALTRI TRASFERIMENTI IN 

CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e 
da UE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

4040000 
Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI 
BENI MATERIALI E IMMATERIALI 

785.000,00 0,00 0,00 0,00 

4050000 
Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 

876.301,20 0,00 0,00 0,00 

      

4000000 Totale TITOLO 4 1.661.301,20 0,00 0,00   

      

 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

    

      

5010000 
Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5020000 
Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE 
TERMINE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5030000 
Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-
LUNGO TERMINE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

5040000 
Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER 
RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

      

5000000 Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,00   

      

  TOTALE GENERALE 37.585.672,16 1.442.000,00 1.442.000,00   

      

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 

35.924.370,96 1.442.000,00 1.442.000,00   

      

  
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA 
ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 

1.661.301,20 0,00 0,00   

 
Tabella riassuntivo per il periodo 2016 – 2018 
 

Media ponderata incassi 2016 2017 2018 

                              1.695.681,93  57,80%  980.000,00  70%  1.187.000,00  85%  1.442.000,00  

 

 

 
Fondi di riserva 

Il Fondo di riserva di competenza, iscritto ad € 161.778,47 rientra nelle percentuali previste dalla legge 

(min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0.45% per il 2016. 

Facendo  l’ente ricorso all’anticipazione di tesoriera è necessario incrementare del 50% la quota 

d’obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti. 

 

Per l’anno 2016 è stato inoltre stanziato un fondo di riserva di cassa dell’importo di €. 78.221,57, pari 

allo 0,2% (min 0,2%) delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, 

comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000. 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 17 
 

 

 

Entrate e spese non ricorrenti 

Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo: 

 

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 

Rimborsi spese per consultazioni 

elettorali a carico di altre PA 

580.000,00 Consultazioni elettorali o 

referendarie locali 

580.000,00 

Gettiti derivanti dalla lotta 

all’evasione tributaria 

523.310,00 Personale a tempo determinato 56.277,37 

Ruoli per proventi sanzioni 

Codice della Strada 

1.542.169,79 Accantonamenti per spese 

legali 

98.000,00 

  Fondo di riserva 230.000,00 

  FCDE 980.000,00 

  Fondo anticrisi 250.000,00 

  Accantonamento per 

restituzione di tributi 

100.000,00 

Totale 2.645.479,79  2.294.277,37 

Alienazione di immobilizzazioni 199.714,40 Investimenti diretti 2.249.200,00 

Accensioni di prestiti 785.000,00 Investimenti finanziati con 

mutuo 

785.000,00 

Totale 984.714,40  3.034.200,00 

TOTALE ENTRATE 3.630.194,19 TOTALE SPESE  

 

 

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 

DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE E DEI RELATIVI UTILIZZI 

ll risultato di amministrazione dell’esercizio 2014 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 43 in data 28 maggio 2015, ed ammonta ad €. 5.735.897,55. Sulla base degli utilizzi 

dell’avanzo di amministrazione disposti nel corso del 2015 e dell’andamento della gestione, il risultato 

presunto di amministrazione al 31 dicembre 2015 ammonta a €. 10.330.895,16, come risulta 

dall’apposito prospetto del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011, così suddivisi: 

Fondi destinati al ripristino patrimonio ERP  €    782.930,80 

Fondi destinati al FCDE    € 4.357.966,75 

Fondi destinati a vincoli derivanti da leggi e da  

principi contabili     € 1.090.000,00 

 

Il bilancio di previsione dell’esercizio 2016 non prevede l’utilizzo delle quote vincolate o accantonate 

del risultato di amministrazione. 

 

Il p.c. relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo 

della quota libera dell’avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, “La 

quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 18 
 

variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di 

priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 

193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.” 

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei 

rischi per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli 

investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, 

mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili 

devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa. 

 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO 

FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI 

 

Nel triennio 2016-2018 sono previsti un totale di €. 7.216,401,20 milioni di investimenti, così suddivisi: 

PIANO POLIENNALE INVESTIMENTI ANNO 2016 

INTERVENTO 
Piano 

investimenti 2016 
Priorità 1 Priorità 2 Priorità 3 

FORMA DI 
FINANZIAMENTO 

piano opere 
pubbliche 

Restituzione oneri   250.000,00 250.000,00       

Acquisto attrezzature informatiche   60.000,00 60.000,00       
Acquisto e Sost. Beni Macchinari e 
Attrezz. 70.000,00 70.000,00       

Bocciodromo 205.000,00 205.000,00       
Manutenzione straordinaria strade più 
segnalamento 570.000,00 570.000,00     mutuo 
Manutenzione straordinaria strade 
inferiore ai 100.000 euro 712.200,00  195.200,00  206.500,00  310.500,00    

Manutenzione straordinaria edifici 359.900,00  359.900,00        
Adeguamento normativo scuole Medie 
Moruzzi 500.000,00  500.000,00      Contributo Regione 
Manutenzione straordinaria pubblica 
illuminazione 100.000,00  100.000,00      mutuo 
Manutenzione straordinaria scuole e 
edifici pubblici 367.000,00  191.000,00  125.000,00  51.000,00    

Manutenzione straordinaria scuole  85.000,00  85.000,00      100% Contr. Ministero 
Manutenzione straordinaria impalcato 
del Ponte della Pace e tesatura cavi 115.000,00  115.000,00      mutuo 

Totale 3.394.100,00 2.701.100,00 331.500,00 361.500,00   

            

TOTALE  Investimenti  3.394.100,00         

            

Riassunto Fonti di finanziamento           

Diritti di superficie e diritti di proprietà 206.385,60 206.385,60       

Debiti a medio termine 785.000,00 785.000,00       

Contributo Regione per scuole  500.000,00 500.000,00       

Contributo da enti pubblici 85.000,00 85.000,00       

Oneri di Urbanizzazione  993.000,00 300.000,00 331.500,00 361.500,00   

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 19 
 

Alienazione beni mobili 25.000,00 25.000,00       

Vendita terreni 199.714,40 199.714,40       

Intervento coop 600.000,00 600.000,00       

TOTALE Fonti di finanziamento 3.394.100,00 2.701.100,00 331.500,00 361.500,00   

 

 

 

PIANO POLIENNALE INVESTIMENTI ANNO 2017     

INTERVENTO Piano Investimenti FORMA DI FINANZIAMENTO 

Restituzione oneri    25.000,00    

Ciclabile San Biagio Allende Via Cantagallo 250.000,00  60% contributi da privati 

Intervento restringimento della carreggiata Via G.Rossa 120.000,00    

Bocciodromo 73.000,00    

Acquisto e Sost. Beni Macchinari e Attrezz. 70.000,00    

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 450.000,00    

Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione 200.000,00    

Piano segnalamento 150.000,00    

Ristrutturazione interna ed esterna, adeguamento normativo scuole 
Medie Galilei 648.000,00    

Manutenzione staordinaria materna Dozza 155.000,00    

Consulenze e progettazioni 20.000,00   

TOTALE  Investimenti  2.161.000,00   

 Riassunto Fonti di finanziamento     

Diritti di superficie e diritti di proprietà 1.066.000,00   

Oneri di Urbanizzazione  920.000,00   

Alienazione Beni Mobili  25.000,00   

Contributo da privati 150.000,00   

TOTALE  Fonti di finanziamento  2.161.000,00   

 

 
PIANO POLIENNALE INVESTIMENTI ANNO 2018 

  

INTERVENTO Piano Investimenti FORMA DI FINANZIAMENTO 

Restituzione oneri    25.000,00    

Acquisto e Sost. Beni Macchinari e Attrezz. 70.000,00    

Piano segnalamento 150.000,00    

Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 450.000,00    

Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione 200.000,00    

Adeguamento normativo scuole Medie Moruzzi 526.301,20    

Intervento di riqualificazione Piazza della Repubblica 220.000,00    

Consulenze e progettazioni 20.000,00   

TOTALE  Investimenti  1.661.301,20   

 Riassunto Fonti di finanziamento     

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 20 
 

Diritti di superficie e diritti di proprietà 760.000,00   

Oneri di Urbanizzazione  876.301,20   

Alienazione Beni Mobili  25.000,00   

TOTALE  Fonti di finanziamento  1.661.301,20   

 

Non sono previste entrate correnti vincolate ad investimenti. 

 

Gli investimenti finanziati con mutui sono i seguenti: 

 
Manutenzione straordinaria strade più 
segnalamento 570.000,00 570.000,00 mutuo 
Adeguamento normativo scuole Medie 
Moruzzi 500.000,00  500.000,00  Mutuo BEI Regione 
Manutenzione straordinaria pubblica 
illuminazione 100.000,00  100.000,00  mutuo 
Manutenzione straordinaria impalcato del 
Ponte della Pace e tesatura cavi 115.000,00  115.000,00  mutuo 

 

 

LE GARANZIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI 

L’ente ha prestato garanzie nei confronti dei seguenti soggetti 

Soggetto 
Importo  della 

garanzia 
 Scadenza  Atto autorizzatorio 

Polisportiva 

Ceretolese 
€ 150.000 Garanzia fideiussoria 26/11/2016 

Delibera di CC n. 65 del 

27/7/2006 

Giemme Servizi Srlsd € 1.400.000 Garanzia fideiussoria 31/05/2035 

Delibera di CC n. 28 del 

9/4/2014 e n. 57 del 

3/7/2014 

Adopera Srl € 900.000 Lettera di patronage 30/06/2016 
Delibera di CC n. 57 del 

18/07/2013 

Adopera Srl € 3.000.000 Lettera di patronage 30/04/2025 
Delibera di CC n. 19 del 

31/03/2015 

Adopera Srl € 2.200.000 Lettera di patronage 26/11/2021 
Delibera di CC n. 55 del 

09/07/2015 

 

 

GLI ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, 

DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O 

DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE 

DERIVATA 

 

Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 

 

GLI ORGANISMI PARTECIPATI E STRUMENTALI 

 

Partecipazione Descrizione Quota del Comune 
Capitale Sociale 

complessivo 

Società 
controllate 

Patrimonio immobiliare – 
Manutenzione ordinaria e 

straordinaria del patrimonio 

100% € 10.000,00 € 10.000,00 

copia informatica per consultazione



Nota integrativa Pagina 21 
 

 

Gestione del servizio di 
ristorazione collettiva 

51% € 353.103,00 € 692.359,00 

 

Gestione delle farmacie 
comunali  e servizio 

distribuzione medicinali 
0,67% € 230.857,62 € 34.560.470,28 

 

Gestione dei servizi di acqua-
luce-gas-gestione dei servizi 

ambientali 

0,087% € 1.301.490,00 € 1.421.342.617,00 Società 
partecipate 

Impianto, sviluppo, 
manutenzione e gestione delle 

reti e sistemi  
0,0028% € 1.000,00 € 35.594,00 

Società 
partecipate 

in via 
indiretta 

 
Gestione servizi cimiteriali 

33,3% 
(Quota di 
Adopera) 

€ 5.000,00 € 15.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2016 / 134
Servizi Finanziari

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2016 - 2018. APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 04/03/2016 Il Responsabile del Servizio
Economico - Finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2016 / 134
Servizi Finanziari

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ARMONIZZATO 2016 - 2018. APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/03/2016 IL DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 28 del 07/04/2016

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  15/04/2016 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 15/04/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SERPI ROCCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


